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Mobilizujemp s i l i )  do maiki o  pokój i socjalizm

W dniu dzisiejszym rozpoczyna obrady w Warszawie

I KONGRES LIGI KOBIET

Rząd ZS R R  wyraża zgodą
na wstępna konferencję przedstawicieli czterech państw

MOSKWA PAP. Agencja TASS ogłosiła następują­
cy komunikat:

W odpowiedzi na notę rządu radzieckiego z dnia 
5 lutego w sprawie zwołania sesji Rady Ministrów 
Spraw Zagranicznych, rządy Francji, W. Brytanii 
i Stanów Zjednoczonych wysunęły w dniu 19 lutego 
propozycję zwołania wstępnej konferencji przedstawi­
cieli czterech państw, w celu ustalenia porządku obrad 
Rady Ministrów Spraw Zagranicznych z tym, by ta 
wstępna konferencja odbyła się w Paryżu w dniu o 
marca br.

W dniu 1 marca rząd radziecki zakomunikował 
o swej zgodzie na propozycję trzech mocarstw.

Czołowa spawaczka z Pa-Fa- wała drogę na odcinku 3 km. Ko- 
Wagu — Weronika Opalińska pod ¡bie ty gromady Zakrzew, pow. 
niosła w czynie kongresowym wy | Krasnystaw, utworzyły 2 koła go- 
dajność o 26 proc., inne robotnice! spodyń, a chłopki gromady Raj- 
tych zakładów — od M d© 20jtowice w tym samym powiecie 
procent. j dopomogły w przeprowadzeniu

Tokarka Stanisława Organista, ■ skuPu zboża, tak, że gromada wy 
z Wrocławskiej Fabryki Wodomie 
rzy wyrobiła 390 proc. normy, a 
jej towarzyszka pracy —- Geno­
wefa Spadło uzyskała o 93 proc. 
większą wydajność niż w styczniu 
ub. roku.

konała plan przed terminem,
Ponadto dzięki realizacji zobo­

wiązań kobiet, powstało wiele no­
wych ekip pomocy lekarskiej dla 
wsi, zorganizowano izby porodO'

Przemówienie przewodniczącego K C  P Z P R  
tow* Bolesława Bieruta
usłyszymy przez radio w sobotę i niedzielę

WARSZAWA PAP. Końcowe 132,2 m i o godz. 16 na fali 397 
przemówienie Przewodniczącego t»fc oraz na falach wszystkich roz- 
KG PZPR — Prezydenta tow. Bo głośni regionalnych Polskiego Ra 
losława Bieruta, wygłoszone na dia.
VI plenarnym posiedzeniu Komi-! Dla ułatwienia najszerszym 
tetu Centralnego Polskiej Zjedno- rzeszom wysłuchania końcowego 
czonej Partii Robotniczej, będzie przemówienia Przewodniczącego 
nadane w sobotę 3 bm., o godz. KC PZPR wskazane jest organi- 
17,05 na falach wszystkich rozgło zowanie w świetlicach fabrycz- 
śni Polskiego Radia. j nych, Zw. .-Sam. Chłopskiej, w do

W niedzielę, dnia 4 bm., końco- mach kult . klubach robotni-
9 toku - we przemówienie będzie powtor- . .
Świetne rezultaty produkcyjne we’ likwidowano w wielu miej-|nię nadane o godz. 10 w progra- cz>th _ zbiorowego wysłuchama 

na cześć Kongresu i Międzynaro- scowościach analfabetyzm itp. W  pierwszym na fali długiej przemówienia, 
dowego Dnia Kobiet osiągają ko-!' 
biety przemysłu odzieżowego. W 
woj. krakowskim robotnice fabryk 
odzieżowych da!y dodatkową pro­
dukcję wartości ponad S0 tys. zł,

W ruchu współzawodnictwa dla 
uczczenia święta kobiet poważny , 
udział wzięły również chłopki i ro ¡ 
botnice rolne. M. in. robotnice 
PGR Różyce, woj. olsztyńskie, ¡ I 
zorganizowały kilka brygad ornio,
towych, które wykonały omlotyj BERLIN PAP. Z Duesseldorfu Przygotowawczego dla walki prze dział przedstawiciele lokalnych ko 
zbóż przed terminem. W woj. lu- donoszą, że odbyło się tam posiejciwko remilitaryzacji Niemiec za-jmitetów z Monachium, Norymbei 
bełskim gromada Księże zrepero- dzenie Centralnego Komitetu I chodnich. W posiedzeniu wzięli u-!gi, Augsburga, Hannoweru, Ham­

burga, Bremy i innych miast za- 
I chodnio-niemieckich,
! Omawiano sprawę przeprowa- 
| dzenia referendum przeciwko re- 
militaryzacji Niemiec zachodnich 

BERLIN PAP. Dziennik „Neues

WARSZAWA PAP. 3 bm. w auli Politechniki Warszawskiej 
rozpocznie obrady I Ogólnopolski Kongres Ligi Kobiet, w którym 
weźmie udział około 1.500 delegatek z całej Polski. W obradach 
uczestniczyć będą również liczne delegacje organizacji kobiecych 
z zagranicy.

Hasłem Kongresu jest MOBILIZACJA KOBIET DO WZMO­
ŻONEJ WALKI O POKÓJ I REALIZACJĘ PLANU 6-LETNIE- 
GO. Kongres uchwali statut Ligi Kobiet i dokona wyboru jej 
władz centralnych.

W przeddzień Kongresu szeroka falą napływają z całego kra­
ju meldunki kobiet pracujących, które donoszą o zwycięskiej rea­
lizacji zobowiązań produkcyjnych podjętych na cześć Kongresu 
i Międzynarodowego Dnia Kobiet.

Robotnice wielu zakładów prze.innych donoszą,, że zobowiązania 
mysłu metalowego, odzieżowego i swe wykonały w 106 procentach.

Prezydent RP mianował
nowych ministrów i podsekretarzy stanu

WARSZAWA PAP. Prezydent kretarzefn stanu w Ministerstwie 
R. P. mianował dotychczasowego Budownictwa Przemysłowego i 
ministra komunikacji inż. Jana równocześnie odwołał go ze sta- 
Rabanowskiego ministrem ko- nowiska podsekretarza stanu w
S i i S S S c l S T S ó r o  M inisterstw. B.dowmetw, Miast 
melasa — podsekretarzami stanu 1 Osiedli 
w Ministerstwie Kolei.

* * *
Prezydent R. P, mianował Jana 

Rusieckiego — ministrem trans­
portu drogowego i lotniczego.

«5 * *
Prezydent R. P. mianował Zo­

fię Dembińską — podsekretarzem 
stanu w Ministerstwie Oświaty.;

Prezydent R. P, mianował inż. Społeczeństwo ZSRR manifestuje wdzięczność i przywiązanie do swego rządu i partii

0 jednolitą akcję przeciwko remilitaryzacji
Obrońcy pokoju w Trizonii wzywo;q do zorganizowania

europejskiej konferencji robotniczej w  Berlinie

cen
zobowiązaniami dalszego zwiększania produkcji

Stefana Pietrusiewicza "■— podse-

Z frontu skunu zbofa

Pow. kwidzyński
wpkonał roczny plan

Jako dziewiąty z kolei wy­
konał roczny plan skupu zbo­
ża powiat kwidzyński. W dniu 
I marca csiągnął on 100 proc. 
wykonania planu.

Dwa powiaty — Tczew i Sta 
rogard nadal pozostają w tyle. 
Tczew wykonał plan w 89 proc., 
a pow. starogardzki — w 83 
proc.

MOSKWA PAP. W całym krain radzieckim — w zakładach stu stopy życiowej mas pracują- szybkim tempie. W roku 1950 
przemysłowych i urzędach,,-w kołchozach i sowchozach, w skle-1 cych ZSRR, widoczne jest już w obroty towarowe wzrosły o -30
pach, komentuje się szeroko uchwalę Rady Ministrów ZSRR i KC 
WKP(b) o nowej,zniżce ceń detalicznych artykułów żywnościo­
wych i towarów przemysłowych. Nowa obniżka cen, dzięki której 
społeczeństwo radzieckie zaoszczędzi w br. około Sj.,5 miliarda ru­
bli, została przyjęta jednomyślnie jako przejaw troski rządu ra­
dzieckiego i partii Lenina-Stalina o dobro i szczęście ludu.
Przemawiając na zebraniu za­

łogi moskiewskich zakładów 
„Kalibr“ stachanowiec Wołkow
stwierdził: Pragniemy pracować 
coraz lepiej i wydajniej. Im 
wydajniejsza stanie się nasza 

i praca, tym bogatsze i piękniejsze 
będzie nasze życie.

Na wiecu robotników Zakła­
dów im. Kirowa w Leningradzie

stachanowiec oddziału budowy 
traktorów — Achanow powie­
dział: „Nowa zniżka cen — to

Deutschland“ opublikował ape; 
Komitetu Przygotowawczego. A- 
pel głosi m. in.:

Robotnicy i robotnice! Załogi 
wielu zakładów Niemiec zachod­
nich poparły inicjatywę robotni 
ków zakładów metalurgicznych 

: „Gasper-Huette“ zwołania euro- 
i pejskiej konferencji robotniczejpierwszych dniach handlu według proc. w porównaniu z rokiem , , „ eci„ ko remilitarvzaeii Nie

wych cen. Daje się zauważyć j 1949. W roku ub realna płaca ro -' • remilitaryzacji -Memieć. Robotnicy szeregu zakła-wzmożony popyt na najwyższe! botników i urzędników wzrosła o i
«— «  It.p ro c , zaś wydau,, ludności j l  K S S
oraz na meble, rowery, aparaty, wiejskiej na zakup towarów prze Również r^ tni i„nyrh'krajów 
radiowe, motocykle itp. Obroty | myślowych zmniejszyły się o 16 m d nya pr^prowadz,
handlowe w sklepach poważnie proc. Nowa, czwarta z kolei w
wzrosły. i okresie powojennym zniżka cen

Należy podkreślić, że dzięki! oznacza dalszy wzrost zdolności 
jeszcze jeden" prze ja w” ojcowskiej wielkim sukcesem gospodarki I nabywczej rubla oraz podniesie- 
troski Stalina o ludzi radzieckich. \ narodowej, obroty towarowe w I nie stopy życiowej ludności pra­
życie potwierdza codziennie do- , ZSSR wzrastają w wyjątkowo1 cującej miast i wsi.

-  R o b o t n i c y  W y b r z e ż a

Bośnie drożyzna i bezrobocie
w krajach kapitału, przemocy- i zbrojeń

W krajach kapitalistycznych proc., masła — o 12 proc., mydła

Związek Radziecki rozwija całą 
parą przemysł cywilny i kontynu 
uje politykę systematycznego ob­
niżania cen towarów masowego 
spożycia“.

Budowniczowie wielkiej magi­
strali wodnej, Kanału Wołżańsko- 
Dońskiego zobowiązali się przy­
śpieszyć tempo prac j wykonać 
przedterminowo plan roczny.

o obniżce cen w Związku Radzieckim
Robotnicy Wybrzeża przyjęli i dziecki, pędzie też stopniowo na- 

wiadomość o nowej, czwartej z stępować obniżka cen, w miarę
kolei obniżce cen w ZSRR jako 
jeszcze jeden dowód słuszności 
drogi historycznej, jaką obrał na­
ród radziecki, drogi walki o pow-

s s r s s u e s r a  na“= s  * * *  « * * *  • * * *  wpogarsza się coraz bardziej s y - ~  0 20 do 50 proc., skóry — o 60 Baku zobowiązali się wydobyć do kolnuniZmu.
tuacja gospodarcza mas pracu 
jących. Drożyzna, bezrobocie i 
głód — to skutek wyzyska ze 
strony monopoli, to wynik wy­
ścigu zbrojeń, rozpętanego przez 
imperialistów amerykańskich w 
USA i u satelitów USA.

NOWY JOR. Ogłoszone ostat­
nio przez prasę amerykańską da­
ne statystyczne świadczą o stałym 
wzroście obciążenia podatkowego 
ludności pracującej w Stanach 
Zjednoczonych. Robotnicy i pra­
cownicy umysłowi musieli oddać 
w 1950 roku 25 proc. swych za­
robków na pokrycie podatków. 
W najbliższym czasie obciążenie ‘ 
to ma być zwiększone do 35 proc. 1 

Na skutek zwyżki cen w ostat- \ 
nich dniach ludność zakupiła o i 
30 proc. mniej mięsa niż dotych-j 
czas. Wzrosły również ceny obu-j 
wia, odzieży itd.

LONDYN. W Wielkiej Bry-j 
tanii nastąpiła podwyżka cen j 
odzieży o 10 proc., makaronu i i 
drożdży — o 10 do 15 proc., b ie -; 
lizby pościelowej — o 20 do x25: 
proc., wyrobów dzianych — o 25 
proc., ubrań dziecięcych — o 25 
proc., żelaza i półfabrykatów me­
talowych o 5 proc., rowerów, mo- I 
tocykli i samochodów — o 7 do 
10 procent. I

RZYM Prasa włoska donosi, I 
!ż rząd de Gasperi‘ego podnosi i 
ceny węgla o 30 proc.

PARYŻ. We Francji w ciągu 
ostatnich kilku miesięcy nastąpi­
l i  awyżka cen mięsa ® i s  4® 30

proc. Rząd postanowił podwyż-i ponad plan setki ton ropy nafto-
szyć w najbliższym czasie opłaty j wej. 
za gaz i elektryczność oraz pod- j Miliony obywateli 
nieść ceny biletów 
wych.

ATENY. W Grecji liczba bez­
robotnych wynosi 350 tysięcy o- 
sób.

tramwajo- nabywają już artykuły żywno­
ściowe i towary przemysłowe po
nowych, zniżonych cenach. Ogro­
mne znaczenie, jakie posiada no­
wa zniżka cen dla dalszego wzro-

Głos narodu niemieckiego
przeciw wskrzeszaniu Wehrmachtu

Nadzwyczajne posiedzenie izby Ludowej NRD
BERLIN PAP. W piątek Izba Ludowa Niemieckiej Republi­

ki Demokratycznej zebrała się na swe szóste, nadzwyczajne po­
siedzenie plenarne. Porządek dzienny zawierał jedyny punkt; 
NIEMCY A POKÓJ — CZYLI ZAJĘCIE STANOWISKA WO­
BEC UCHWAŁ ŚWIATOWEJ RADY POKOJU.

Nä, posiedzenie przybyli przedstawiciele misji dyplomatycz­
nych,, akredytowanych przy rządzie NRD, oraz obecni jeszcze 
w Berlinie członkowie światowej Rady Pokoju.

Obrady zagaił przewodniczący Izby JOHANNES DIECK­
MANN. Podkreślił on, że Izba zbiera się w chwili decydującej 
dla zmagań wszystkich łudzi miłujących pokój. Odbyła się właś­
nie w stolicy Niemiec sesja światowej Rady Pokoju, a w dniu 
5 marca rozpoczyna się konferencja wstępna przedstawicieli czte­
rech wielkich mocarstw. CHODZI O TO, BY W TYM MOMEN­
CIE ROZLEGŁ SIĘ GŁOS NARODU NIEMIECKIEGO.

Następnie przewodniczący Izby z polecenia konwentu senio­
rów odczytał projekty dwóch rezolucji, a Herbert Warnke (przed­
stawiciel frakcji Wolnych Niemieckich Związków Zawodowych) 
umotywował je.

Tekst rezolucji wszystkich frakcji Izby Ludowej NRD w 
sprawie uchwał Światowej Rady Pokoju podamy w numerze 
jutrzejszym,. -, - -

Tow. Michał Lewandowski, przo 
radzieckich downik pracy, obecnie brygadzi­

sta w dziale elektrycznym w 
Stoczni Gdańskiej mówi, że ostat 
nia obniżka cen w Związku Ra­
dzieckim jest najlepszym dowo­
dem głęboko pokojowej polityki 
Związku Radzieckiego. Jest rze­
czą dla każdego zrozumiałą, że 
tak poważna obniżka cen i co za 
tym idzie tak szybki wzrost do­
brobytu ludności mogą mieć miej 
sce tylko w kraju, gdzie nie ma 
wyzysku człowieka przez ezłowie 
ka, w kraju zwycięskiego socja­
lizmu.

Ten nowy, wielki sukces gospo 
darki radzieckiej jest dalszym, 
jednym z wielu dowodów na to, 
jak prawdziwą i słuszną była od­
powiedź tojy, Stalina, udzielona 
korespondentowi „Prawdy“, gdy 
twierdził, że Związek Radziecki 
nie krocząc po linii przygotowań 
do zaborczej wojny ma możliwość 
systematycznego podnoszenia sto 
Py życiowej całego narodu. I, to 

; zrozumieć powinien każdy, nawet 
najbardziej zacofany człowiek. 
Nietrudno bowiem stwierdzić, że 
w krajach kapitalistycznych, wraz 
z wzrostem zbrojeń, rośnie nędza 
i bezrobocie.

nie tej konferencji.
Robotnicy i robotnice!
Jesteśmy przekonani, że klasa 

robotnicza w ścisłej współpracy 
ze wszystkimi miłującymi pokój 
ludźmi zdoła pokrzyżować plany 
podżegaczy wojennych.

Komitet Przygotowawczy pro­
ponuje robotnikom i robotnicom 
całej Europy:

zwołać w Berlinie europejską 
konferencję robotniczą w dniach 
od 23 do 25 marca 1951 r.;

z braterską jednomyślnością 
wybrać delegatów na tę konfe­
rencję z każdej gałęzi przemy­
słu spośród robotników zorga­
nizowanych i niezorganizowa* 
nych;

wezwać kierownicze organa 
związków zawodowych w każ­
dym kraju i międzynarodowe 
organizacje związkowe do udzia 
łu w tej konferencji i wyrażę 
nia tam swej opinii. 
Konferencja powinna się odbyć 

pod hasłem: „Jedność akcji mas

wzrostu wydajności pracy i o- 
śzczędności. I dlatego powinniś­
my wytężyć wszystkie siły w 
swej codziennej pracy przy war­
sztacie. bo właśnie od tej pracy 
zależy w decydującym stopniu 
nasz dobrobyt.* * Jjs

Tow. Franciszek Kaszubowskh
jeden z przodujących robotni­
ków Stoczni Gdańskiej oświad­
cza: komunikat o obniżce cen w 
Związku Radzieckim usłyszałem
przez radio. Przypomniałem so-1 pracującyc h f  związków "zawodo- 
bie wówczas audycję z poprzed-, Wycb krajów europejskich w wal- 
mego dnia, donoszącą o znacznej ce przeciwko remilitaryzacji Nie- 
podwyżce cen w Anglii i Francji. I n,;ec«
Doszedłem do wniosku, że w kraj PARYŻ PAP. Związki Zawodo- 
jach tych nie będzie mowy o ja-1 we Górników, Z w. Za w. Robotni- 
kiejkolwiek poprawie bytu klasy | ków Przemysłu Spożywczego,
robotniczej, dopóki władza spo-1 £w. Zaw. Metalowców z St. De-
czywać będzie w ręku żądnych 
władzy i złota podżegaczy wojen­
nych.

Następnego dnia rozmawialiś-

nis oraz robotnicy fabryk maszyn 
w Stains zapowiedzieli wysłanie 
delegatów na mającą się odbyć w 
Berlinie europejską konferencję

my przy pracy na temat obniżki1 robotniczą przeciwko remilitary
cen w ZSRR — tego nowego zwy zacji Niemiec.

CGT ogłosiła komunikat, w 
którym zapowiada udział w kon­
ferencji w Berlinie.

cięstwa pokojowej polityki ra 
dzieckiej. Wszyscy byliśmy zgo­
dni, że i my budując podstawy 
socjalizmu w planie 6-letnim 
również osiągniemy w przyszło-
ści ten sam poziom dobrobytu, HOInY MOC JutlHirR
£ iS d £ l dMi ” 2wI,zku B* jum ordow :ty w Sinhyn

I dlatego musimy przyłożyć się
do roboty, nieustannie walcząc o 25 łys. Koreańczyków
wzrost ilości i jakości produkcji, j pekin pa p . Z koreańskiego miasta 
O obniżkę kosztów własnych, ci Sinhyn donoszą o niesłychanych be- 

Czytając w pras’e wiadomość o ulepszanie metod pracy. Ta nasza ^ ^ k u p o t e a ^ r L 0;
obniżce cen w ZSRR ucieszyłem walka będzie równocześnie ccn- nie tegQ mjasta. Mimo, że ludnos* 
się i równocześnie uzmysłowi-|nym wkładem w dzieło umocnię- sinhyn jest stosunkowo nieliczna, po 
łem sobie, że i u nas, kroczących' nie pokoju, do którego drogę j£^W0leni,J '-n 1 a t\ ap ez()rjaa™2i ty»” 
do socjalizmu, a więc tą samą ¡ wskazał w swym ostatnim oświad zamordowanych'0 arze* PAmexykaB«W 
drogą, którą uedł Związek Bą-.caenie tow. StąUlfc imi&szkaóeó»



S t r .  2 G Ł O S  W Y B R Z E Ż A Nr. 61 (1369)

Wyraz twórczej —• pokojowej gospodarki ludowego rzqdu

Powstaje nowy system budżetowy
oparty na niewzruszonej bazie socjalistycznego planowania

WARSZAWA. PAP. 28 lutego br. odbyło się pierwsze posiedzę- nadwyżkę w sumie przeszło 4 mi 
me Sejmowej Komisji Planu Gospodarczego i Budżetu. Obradom liardów zł, tj. 7,5 proc. Jest to 
przewodniczył poseł Oskar Lange (PZPR). Na posiedzeniu ustalono pierwsza tak poważna nadwyżka 
plan pracy Komisji nad projektem ustawy o Narodowym Planie w naszym budżecie; jest ona wy- 
Gospoaarczym na rok 1951 i nad projektem ustawy budżetowej nikiem stosowania zasady socja- 
na rok 1951 oraz omówiono problematykę tegorocznego budżetu listycznego planowania i budże 
i planu gospodarczego.

Preliminarz budżetowy na rok wi dochód gospodarki uspołecz-
biężący rozpatrywany będzie łącz 
nie z projektem Narodowego Pla 
riu Gospodarczego. Budżet podzie 
tony został na poszczególne dzia­
ły gospodarki narodowej, a nie 
jak dotychczas, na resorty.

Zagadnienia związane z budże­
tem na b.r. omówił wiceminister 
finansów — E. Drożniak. Budżet

nionej (blisko 80 proc.).
Wydatki na gospodarkę uspo­

łecznioną wynieść mają 40,7 proc. 
całości wydatków, na urządzenia 
socjalno-kulturalne — 31,6 proc., 
na administrację i wymiar spra­
wiedliwości — 11,6 proc., na obro 
nę narodową jedynie — 7,2 proc.

towania.
Budżet traktowany będzie jako 

teren walki o wykonywanie pla­
nowych zadań, o realizowanie so­
cjalistycznego prawa stałego ob­
niżania kosztów produkcji i ob­
niżania kosztów administracji.

Zastępca przewodniczącego 
PKPG — min. S. Jędrychowski, 
omawiając zagadnienia Narodo-

na rok 1951 jest w formie i treści i żetu wskazuje jasno i wyraźnie
Struktura wydatków naszego bud we&° ) ? anu Gospodarczego na

Rok ubiegły był rokiem dużego 
postępu w zakresie planowania. 
Zmiany organizacyjne i stałe po­
stępy na drodze socjalistycznych

Przodować w ofiarnej pracy dla ojczyzny 
obowiązkiem każdego członka Z B o W i D
Plenum Z . G. Z w . BojownikoW o Wolność i Demokracje

WARSZAWA PAP. W ostat­
nich dniach lutego br. odbyło się 
w Warszawie posiedzenie rozsze­
rzonego plenum Zarządu Główne 
go Związku Bojowników o Wol­
ność i ¡Demokrację.

Referat polityczny o zadaniach 
Związku wygłosił tow. gen. Jóź-

realizacją zasady jednolitego, so­
cjalistycznego systemu budżeto. 
wego w naszym państwie.

na jego produktywny i pokojo­
wy charakter.

Nowy system budżetowy

rok 1951, przedstawił główne wej i komunalnej oraz w źakre- 
zmiany w organizacji i metodo-|sie urządzeń socjalno-kultural-

nych.

form organizacji przedsiębiorstw | wiak-Witold. Mówca stwierdził, 
stanowią podstawę do dalszego ] że naczelnym zadaniem członków 
pogłębiania planowania w prze-i Związku jest walka o niedopusz- 
myśle.^ Szczególna uwaga powin- czenie do nowej wojny, którą 
na być zwrócona na dalsze uspraj pragnęliby wywołać imperialiści, 
wnienie planowania techniczne- Członkowie Związku Bojowni- 
go, przede wszystkim na odcinku j ków o Wolność i Demokrację 
kosztów własnych. J — stwierdził tow. Jóźwiak _ Wi-

Min. Jędrychowski omówił na-i told — winni przodować ofiar - 
stępnie metody i postępy piano- j nośclą w pracy, aktywnością, en- 
wania w budownictwie, rolnic-j tuzjazmem, — być zawsze wzo- 
twie, obrocie towarowym, komu-1 rem patrioty i bojownika o spra- 
nikacji, w gospodarce mieszkanio ■ wę pokoju, zagrzewać swym przy

kładem do pracy J wałki.

logii planowania. Plenum przyjęło tezy, zawarte 
w referacie tow. Jóźwiaka-Witol-

"  " " o n i  jiaiisiwie. owy system ouazetowy i opari?> , . . , j
Obecny budżet stanie się pod- cie go na planach gospodarczych. ofJtlZiemY Z ZaPOłeUl WalCZYC 0 DOkÓl 1 Plflll 6-letn i

stfwowym, kierującym i koordy-lna rosnącej socjalistycznej bazie; ...————■ — ——-----------------------
nujscym państwowym planem fi-1 gospodarki, na dochodach z ros- 
nansowym. nącej produkcji — oraz produk-

Budżet na rok 1951 jest dwn- tywny charakter wydatków bud- 
krotnie większy w porównaniu z żetowych — stanowić będą NIE-i 
rokiem 1950 i wg projektu rządo-1 WZRUSZONĄ GWARANCJĘ RE 
wego — zamyka się po stronie do! ALNOSCI I RÓWNOWAGI NA- 
ehodów sumą ponad 56 miliardów J SZYCH BUDŻETÓW.
Zł. Podstawę dla tej sumy stano-1 Projekt rządowy przewiduje i

Oary i pozdrowienia przekaże Kongresowi LK

delegacja kobiet w o j. gdańskiego
Marionetkowy rząd de Gasperiego
traci wpływy nawet wśród własnych zwołenników

RZYM PAP. W środę i czwar­
tek doszło w Izbie Posłów do gło 
sowań, które ujawniły kruchość 
sytuacji rządu de Gasperiego.

Izba zajęła się mianowicie pro 
jektem ustawy o obowiązku zgła 
szania posiadanych zapasów tzw. 
„surowców strategicznych“. Ko­
muniści postawili wniosek o od­
rzucenie tej ustawy, stwierdzając,

Od samego rana do punktu zbór i Obok w pokoju ob. Wójcikowa 
nego, który mieści się w lokalu i segreguje i pakuje dary, które de 
Wojewódzkiego Zarządu Ligi Ko- legatki powiozą na Kongres. A da 
biet w Gdańsku zjeżdżały de-|ry  są piękne i jest ich taka ilość, 
legatki z całego województwa że nie sposób wszystkie wymie- 
gdańskiego, aby wieczornym po- nić.
ciągiem wyjechać razem do War­
szawy.

W godzinach popołudniowych
Ogólny podziw wywołuje dar 

Wytwórni Wyrobów Cukierni­
czych „Bałtyk“ we Wrzeszczu.

były już prawie wszystkie — 481 Jest to olbrzymi, ozdobny dzban, 
delegatek wraz z zaproszonymi a w nim purpurowe i białe róże

z cukierków. Ob. Ludwika Wasi­
lewicz, przodownica pracy z fa­
bryki „Bałtyk“, jest szczęśliwa, że 
dar podoba się wszystkim. „Prze­
znaczamy go dla Prezydium Kon­
gresu — mówi z dumą. — Darem 
tym, związanym ściśle z naszą pro 
dukcją, chcemy wyrazić, naszą

da jako wytyczne dalszej działał 
ności Związku.

Jednomyślnie przyjęta rezolu­
cja stwierdza, że ZBoWiD będzie 
wychowywać członków w duchu 
gorącej miłości i przywiązania do 
ludowej ojczyzny, -w duchu patrio 
tyzmu i ofiarności w walce o za­
bezpieczenie jej niepodległości i 
pokojowego rozwoju. Należy w 
tym celu przeprowadzać akcję 
uświadamiającą o zadaniach, ja­
kie stoją w szerokim froncie na­
rodowym przed każdym członkiem 
Związku na odcinku walki o po 
kój, o wykonanie Planu 6-Ietnie- 
go.

Rezolucja wskazuje dalej na 
znaczenie wychowywania człon­
ków Związku w duchu międzyna­
rodowej solidarności z bojownika 
mi innych narodów, walczących 
o trwały pokój.

Wychowywać członków Związ­
ku należy — czytamy w rezolu­
cji — w duchu gorącej miłości d*> 
Związku Radzieckiego, do przy. 
jaciela narodu polskiego, wodza 
światowego obozu pokoju — Jó­
zefa Stalina.

marginesie kryzysu rzgdowego we Francji

KŁÓTNIA MIĘDZY OSZUSTAMI
. , i Plęveń, wysłużony polityk amęjtie postanowiły wprowadzić no-] cza reforma wyborcza wstrzyma

ęzającą przemysłowców z kontro rykafiskiego imperializmu i fran-iwy system wyborczy, który po-'rosnącą falę oburzenia, wywola-

tii chrześcijańsko-demokratycznej 
głosowało wraz z komunistami i 
socjalistami.

W czwartek rząd de Gasperie-...... ................. ... .....
zdołał uzyskać tylko 16 głosów; na Kongres w charakterze gości 

większości. Wskazuje tó, że i tym 26 kobietami Członkinie Zarządu 
razem znaczna część posłów; Wojewódzkiego Ligi Kobiet czy- 
chrzescijańsko - demokratycznych! nią teraz ostatnie przygotowania, 
głosowała przeciwko rządowi. Sekretarz Zarządu Wojewódzkie.

. .  , W tej sytuacji koła polityczne g0 Ligi Kobiet ob. Bartnikowa, 
że spowoduje ona dalsze pogor- uważają, że nie wykluczona jest wydaje delegatkom mandaty oraz 
»zenie się sytuacji gospodarczej | dymisja rządu de Gasperiego. I karty uczestnictwa w Kongresie.
Vt kraju. W głosowaniu nad tym — — —  ——................. ..... . —— -------- -----  ■ ■ — „  ..............
wnioskiem rząd de Gasperiego u- N Jg  
zyskał większość zaledwie 13 gło' 1 
sów-. Za wnioskiem głosowało 212! *
posłów (w czym 157 komunistów 
i socjalistów), a przeciwko wnios 
kowi 225.

Gdy komuniści zgłosili następ­
uje do ustawy poprawkę, wyklu-| «even, wysłużony polityk ameitie uostanowflv wnrowadzić no-jcza reforma wyborcza wstrzyma'koirińty*różnych'zawodówTbeto-

nrawkaSÓt I  , surow<:ów’ K :  tuskie' burżuazji, po 7 miesią-1 zbawiłby francuskie''masy^pracu.1 ̂ ^ s p ^ d z i a ł M ^ f r a a e u r t ^  N r^^lek trom onterP K P  ob 
¿ a. * * ” •?*** *2® cach i 25 dniach sprawowania jące, a przede wszystkim francu- polityków zdrady narodowej w ^est cieślaZofiaClmriew^ka
glosam przeciwko 205. Wyniki tunkcji premiera Francji, wypeł-|Ską klasę robotniczą odpowied odbudowie hitlerowskiego Wehr- ze stoczni Gdański ¿i «a robotni 1
! n & ar ^ dCZ? V 'yi" ’ ze nionych zabiegami dokoła uzna- niego przedstawicielstwa w par- jmachtu? Czy francuskie masy pra ® nauczycieki\r° e d n k v
co na i mnie i 25—30 członków nar ; nla remilitaryzacji Niemiec zachód lamencie. Nowa, projektowana cujące będą obojętnie przyglądać kf i robotnfce wfejskie’ Delegatki

Ukazała sie broszura p.ł.
„Rozmowa Józefa Stalina
x korespondentem „Prawdy"

WARSZAWA PAP. Nakładem 
„Książki i Wiedzy“ ukazała się 
na półkach księgarskich broszura 
pt.: „Rozmowa Józefa Stalina z 
korespondentem „Prawdy“.
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niezłomną wolę walki o pokój“.
Fabryka mebli w Gościcinie prze­
syła Kongresowi piękny album z 
drzewa, z umieszczdnymi w nim 
fotografiami i napisami. Kobiety 
z Kartuz, Kościerzyny i Wejhero­
wa przesyłają między innymi 
hafty kaszubskie. Nauczycielki 
gdańskie przekazują Kongresowi 
dar w postaci księgi ilustrującej 
nasz dotychczasowy dorobek i per 
spektywy p’anu 6-letniego. Księ­
gę przekazują nauczycielki ko­
bietom francuskim. Spółdzielnia) M . . .  . . . .
sżewska w Starogardzie ofiarowu I ■v*OU9® *SKI61 r a i U I
je dla Kongresu 3 teczki skórzane L u d O U fO > R » tw n liiru fn o i 
z przeznaczeniem dla kobiet ko- u  u  rv cw u iu ł-y jH C J
reańskich. Jest jeszcze poza tym 
wiele innych cennych i oryginal­
nych darów, pocłiodząęych od po 
szczególnych kół Ligi Kobiet i 
kół gospodyń wiejskich, gromad, 
spółdzielni produkcyjnych, PGR, 
zakładów pracy i instytucji. Do 

I niektórych darów dołączane są 
| serdeczne listy z życzeniami owoc 
jnych obrad.

Wśród zebranych delegatek są

UŁAN-BATOR PAP. W stoli­
cy Mongolskiej Republiki Ludo­
wej, Ułan-Bator odbyło się uro­
czyste posiedzenie Komitetu Cen 
tralnego i Komitetu Miejskiego 
Mongolskiej Partit Ludowo - Re­
wolucyjnej wraz z przedstawicie­
lami rządu i organizacji społecz­
nych, poświęcone 30 rocznicy 
Mongolskiej Partii Ludowo - Re 
wólucyjnej.

Nieudana próba Bidault
sklecenia gabinetu

nich i nieprzerwanymi atakami ordynacja wyborcza miała na ce-] się okradaniu ich z mandatów o-1mówią o"swoW r>ra”cv~n 
na stopę życiową francuskich iu zmniejszenie ilości deputowa- raz z ich zarobków przez ciągłe !cja c k { brakach wreszcie o maia*

obniżanie ich płac i podwyżkę po cym siĘ odbyć Kongresie.
Delegatki zawiozą na Kongres

zapewnienie,
gdańskiego

S iys. dokerów
strajkuje w Australii

LONDYN PAP. Z Sydney do­
noszą, że wybuchł tam strajk po­
kerów oraz załóg 23 kopalń w 
stanie Nowa Południowa Wąlfą, 
Ogółem zastrajkowało 5 tys. ró­

że kobiety woj.j botników. Strajk wybuchł na 
zapałem reali-1 znak protestu przeciwko aresz-

mas pracujących, celem przerzu- nych komunistycznych, aby ułat
cenia na ich barki kosztów ame- wić burżuazji francuskiej swo- datków i cen, wywołaną zbroje- 
rykańskich zbrojeń, podał się do bodną, niczym nie krępowaną niami?
dymisji. Pleven opuszcza stano- zdradę interesów narodowych na] Oto zagadnienia, których nie „______ „ ____ ______  r _______

PARYŻ PAP. Prezydent /  | w ŝ °̂> podstawiając nicrczwią- rzecz amerykańskiego imperializ. mogą rozwiązać ani radykali, ani zować będą zadania planu 6-łet-1 towaniu zastępcy sekretarza ge-
rozpoczał rozmowy w spranie u. zane najważniejsze zagadnienia “ u. Iprawicowi socjaliści (SFIO), anlniego, dążąc w ten sposób do u- neralnego Federacji Robotników
. : y w sp u | gospodarcze i społeczne Francji Ale partie koalicji rządowej klerykali (MRP), ani żadne inne trwalenia pokoju
tworzenia nowego gabinetu. Ple-oraz pozostawiając po sobie gę-¡nie osiągnęły porozumienia. W , reakcyjne stronnictwo. Reakcja 
ven odmówił ponownego podjęcia stą, nie do zniesienia atmosferę ; ciągu wielu dni trwały gorączko- ! kroczy śliską drogą przygotowań 
się tej misji, wobec czego podjął ^ ra d y  narodowej. ,we zakulisowe obrady w sprawie | wojennych wbrew narodowi fran­
ja Georges Bidault ! Cóż było bezpośrednią przyczy j zasad ewentualnego podziału za- cuskiemu. I to zwiększa groźnyI ną upadku rządu Plevena? Była ■ grabionych komunistom manda- i. gniew narodu francuskiego na

J.K. Transportu Morskiego,

W dniu 2 bm. Bidault oświad-, nją wewnętrzna, „rodzinna“ nie. 
■szył, że rezygnuje z prób tworze jako — kłótnia w łonie koalicji 
nia nowego rządu francuskiego,1 rządzących burżuazyjnych partii
ponieważ nie zdołał doprowadzić ^olity?znyc!| w sPraw>e zasad or- , . . . , . I dynacjl wyborczej,
do porozumienia między poszczę-, -\yobec zbliżającego się terminu 
gólnymi partiami. I nowych wyborów, reakcyjne par

Faszyści zamierzają zamordować
Carlosa Prestesa— narodowego bohatera Brazylii

NOWY JORK PAP, Z Brazylii stóm. Dzięki tej walce uzyskał pię
nadeszły wiadomości, że Luiz Car 
los Prestes, płomienny patriota 
i bojownik wolności, uwielbiany 
przez lud brazylijski, znajduje się 
w śmiertelnym niebezpieczeń­
stwie.

Luiz Carios Prestes, członek se 
nótu brazylijskiego i sekretarz ge 
neralny Partii Komunistycznej 
Brazylii, od ćwierćwiecza prowa­
dzi niezłomną walkę o wyzwolę-] 
nie Judu pracującego i o niezawi- j 
słość swego ojczystego kraju, I

kne miano „Rycerza Nadziei".
W r. 1936 Luiz Carios Prestes 

został uwięziony przez reakcyjny 
rząd brazylijski, który tymczasem 
wydał jego żonę, Niemkę z pocho 
dzenia, rządowi hitlerowskiemu 
na śmierć w obozie koncentracyj 
nym. Po klęsce hitleryzmu został 
on wypuszczony na wolność pod 
naciskiem opinii publicznej.

Jednakże już w 1947 r. władze
przeciwko imperialistom oraz ro_ !■faszystowskie wznowiły okrutne 
dzimym i zagranicznym faszy ! Prześladowanie wszystkich czyn-

'ników demokratycznych ł w z wiąz 
ku z tym Prestes musiał ukrywać 
się. Obecnie rząd brazylijski wy 
dał nakaz aresztowania Prestesa 
i grozi ma śmiercią. Policja 
wszczęła poszukiwania za Preste-

tów między poszczególne partie tych, którzy chcą go pchnąć do 
burżuazyjne. zguby.

Cała reakcja od gaullistów do; Tylko naród może zabezpieczyć

„ Z M P - o i n s k i  s i e  u d  p o k o j u “  
Młodzież wiejska podejmuje zobowiązania

WARSZAWA PAP. Odpowiada 
jąc na apel córek i synów mało

Armia vietnamska
zdobywa toon na okupancie

PEKIN PAP, Yietnamskle woj 
ska ludowe zaatakowały ostatnio ' sem.
kolumnę francuskiego korpusu I • • •
ekspedycyjnego między miejsco-i PARYŻ PAP. Wiadomości o za-

Quang- grożeniu wolności i życia Preste- dziej pogłębiającej się przepaści,

--------- .i- MyiKo naroa może zanezpieczyc jąc na apel córek i synów mało i
prawicowych socjalistów zgadzała warunki pokojowego rozwoju i do średniorolnych rodzin chłopskich

z?1.esienJf zasady propor- brobytu. Przemijające Pleveny i ze wsi Lubnów woj. wrocławskie, 
cjonalnosci wyborow i wprowa- ¡ch kompany nie zapobiegną wzro młodzież wiejska masowo włącza

g„ ? ° Wama„ ::W stowi aktywności francuskich się do „ZMP-owskiego siewu po-s z o s c i o w e g o . Zasada mas pracujących. P.M. 'koju'
proporcjonalności oznacza, że każ J
da partia otrzymuje mandaty sto­
sownie do ilości zdobytych gło­
sów. W systemie głosowania więk 
szościowego, koalicja partii zdo­
bywająca np. 51 proc. głosów, za­
garnia wszystkie mandaty, cho­
ciażby partia opozycyjna uzyskała 
49 proc., czyli całą resztę głosów.
Powodem kłótni, które rozsadziły 
rząd Plevena, były targi o naj­
korzystniejszy dla poszczególnych 
partii reakcyjnych podział zdo­
bytych mandatów. Słabe, naj­
mniejsze, nie mogące liczyć na 
sukces wyborczy reakcyjne partie 
pragnęły uzyskać maksymalną i- 
lość mandatów. Była to więc ty­
powa kłótnia o skórę żyjącego 
niedźwiedzia.

Przewodniczący parlamentar­
nej frakcji komunistycznej, Du- 
clos stwierdził; „Deputowani par­
tii większości rządowej nie mogą 
osiągnąć porozumienia odnośnie 
rozdziału mandatów, które dzięki 
oszukańczej ordynacji wyborczej 
skradliby masom pracującym.
Jest to więc kłótnia między zło­
dziejami".

Pleven odszedł. Zapewne po 
dłuższych czy krótszych targach 
i szacherkach zastąpi go inny by­
walec ambasady amerykańskiej.
Ale nie zmniejszy to coraz bar-,

Turcy, którzy maszerowali na, Koreę...

wojska: sa wywołały ogromne poruszenie d*lc|3pej masy pracujące Francji]
wościami Dong-trieu a
yen. Po krótkiej walce —j— ,™ y .....7 .  ł~T~---- od wiernych sługusów imperia-1
ekspedycyjne wycofały się pono- we francuskiej opinii publicznej, «izmu amerykańskiego. od tych,’ 
sząc straty i pozostawiając na której jest on dobrze znany i ce- którzy chcą zepchnąć Francję w 
Pi cu boju hi i amunicję. Arty niony. Z inicjatywy grona wybit- "hhlań nowej wojny,
leria przeciwlotnicza armii ludo-]nych intelektualistów francuskich Czy wielkie oszustwo, jakim b y , 
wej zestrzelił# S samoloty Iran- powstał francuski komitet #brony zŁ b M j e  u s t T f r a n c u ^ i m ^  
«"W * Proste*#. ¿ w a iksm  « pokój? ęgy m m kafo i J Turcy„ którzy wrócili s  Korei

„Stanęliśmy w ZMP — przodu­
jących szeregach młodzieży, aby 
walczyć jeszcze wydajniej o wiel 
kie dzieło przebudowy socjalistycz 
nej wsi polskiej i o pokój — po­
wiedział Tadeusz Zagórny, trak­
torzysta POM w Trzebnicy, który 

; wraz z 4 osobami podpisał dekla- 
rację ZMP. Traktorzysta Zagór­
ny postanowił zorganizować bry­
gadę „dobrej orki“ oraz zaoszćzę 
dzić podczas wiosennych siewów 
300 kg paliwa.

Młodzież z koła ZMP w POM 
Trzebinia zobowiązała się na 8 
dni przed terminem wykonać prą­
ce siewne.

12 ZMP-owców z PGR Ławica 
ii Wojciechowice w pow. kłodzkim 
! z zapałem przystąpiło do pracy «  
i przygotowaniach do wiosennej 
kampanii siewnej. M. in. Józef Do 
morowa postanowił wykonać w 
150 pro :. normę orki, a 5 innych 
zobowiązało się przekroczyć o 30 
proc. swe normy.

Rozpoczynamy produkcje 
i a n i c h  i  p r a k t y c z n y c h  
tkanin wełniano-lnianych

Ł 0D 2 PApa w roku biei. zakład? 
podlegle Centralnemu Zarządów? 
Przemysłu Wełnianego przystąpią do 
produkcji nowych tkanin wełniono • 
lnianych. Możność zaopatrzenia rynku 
w tkaniny wełniano-lniane powstała 
dzięki wypracowaniu przez pracowni 
ka zakładów Im. L. Gawlika w Biel­
sku — Wiktora Wintera specjalnej 
metody, która rewolucjonizuje tech­
nologię włókienniczą. Zastosowanie 
metody ob. Wintera czyni tkaniny 
wełni**’ ■’ifaue nfegniotąrymf się i 
lekkimi, nadającymi się na letnie 
okrycia damskie \ męskie, Wielkim 
walorem nowego rodzaju tkanin bę* 
dne, obok estetycznego arargtąd« K 

Uch niska eeatu
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K O N G R E S  L I G I  K O B I E T
I Ogólnopolski Kongres Ligi 

Kobiet, który odbywa się W 
przeddzień Międzynarodowego 
Dnia Kobiet, ma niezwykle do­
niesie znaczenie dla dalszego roz­
woju ruchu kobiecego w Polsce, 

Zbrodniczy' imperializm amery 
kański usiłujący zdobyć panowa­
nie nad światem, grozi narodom 
widmem nowej, straszliwej woj­
ny.

Amerykańscy podżegacze wo­
jenni zbroją pośpiesznie Niemcy

A L I C J A  M U S I A Ł O W A
Przewodnicząca Ligi Kobiet

dujących całemu 
radzieckich.

Podsumowując osiągnięcia, ja­
kie przyniosła im Polska Ludo­
wa, kobiety polskie uczczą Mię­
dzynarodowy Dzień Kobiet i O-

światu kobiet, poprawienia stanu higieny i kul 
tury miejsca pracy.

Pracujące chłopki — członkinie 
kół gospodyń ZSCh — czczą 
Kongres i 8 marca przez
aktywny udział w akcji sku-

wzmocnieniem swego udziału w 
realizacji II roku Planu G-letnte-
80, Dążyć będziemy do zwiększę-

zachodnie, wypuszczają z więzień mia liczby kobiet czynnych zawo.
hitlerowskich przestępców wojen 
nych i tworzą nowy Wehrmacht, 
którego chcą użyć jako narzędzie 
agresji i zniszczenia przeciwko 
pokój miłującym krajom demo­
kracji ludowej i Związkowi Ra­
dzieckiemu.

Na Dalekim Wschodzie odradza 
się na rozkaz amerykański daw­
ny japoński militaryzm, stano­
wiący bazę amerykańskich pla­
nów wojennych w Azji.

Spokojny, pracowity lud ko­
reański broczy krwią pod ciosa­
mi amerykańskich najeźdźców. 
Kwitnące do niedawna wsie i 
miasta obracane są w ruiny.

Lecz narody świata nie czekają 
jut dziś biernie swego losu. Z 
każdym dniem wzrasta siła opo­
ru mas pracujących krajów kapi­
talistycznych, których rządy są 
posłusznymi wykonawcami wolt 
Wall Street:. Coraz poważniej­
szy staje się wkład Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej i po­
stępowych Sił Niemiec zachod­
nich do walki przeciw remilita- 
ryzacji Niemiec zachodnich, do 
walki o pokojowe, demokratycz­
ne Niemcy. Wzrasta potencjał

dowo. do wzmocnienia ich udzia­
łu w ruchu współzawodnictwa, 
do podnoszenia kwalifikacji za­
wodowych kobiet pracujących, 
do coraz lepszego wykonywania 
pracy zawodowej, do zwiększania 
oszczędności w zużyciu surowców 
i maszyn.

Specjalne miejsce w treści 
obrad Kongresu znajdzie spra­
wa dalszego wzmocnienia pod­
stawowej komórki państwa lu­
dowego — rodziny, opartej o 
wspólne tę ideową Wszystkich 
jej członków.

Omawiane będą obowiązki 
kobiet —* matek, których za­
daniem jest wychowanie mło­
dego pokolenia w duchu gorą­
cego patriotyzmu ł solidarności 
z całym obozem pokoju i po­
stępu.

Obrady Kongresu wytyczą dal 
szą drogę, po której będzie 
kroczyć nasza organizacja, wy­
suną nowe formy i metody pra 
cy.
Przygotowania do Kongresu i 8 

marca dały wyraz zrozumienia 
tych zadań przez masy kobiece. 

Kobiety , miast i wsi podejmo-
gospodarczy i potężnieje niezłom I wa*y łiczne zobowiązania pioduk 
na wola obrony pokoju w kra- cy,ine dla uczczenia swego święta 
jach demokracji ludowej. Wciąż 1 Ogólnopolskiego Kongresu. Wió 
rosnąca potęga Związku Radziec ! kniarki z Łodzi, górniczki 
kiego, jako konsekwentna, poko­
jowa polityka, czynią % ZSRR nie 
zwyciężoną twierdzę i ostoję po­
koju.

Naród polski daje wyraz swej

i hut-
niczki ze Śląska, pracownice fa­
bryk konfekcji z Warszawy, ro-
botnice Nowej Huty, Wrocławia i 
wielu innych ośrodków' przemy­
słowych podejmowały i wykony-

zdecydawanej' *woli" Czynnej walki "rćd\- zÓbowiązania przekraczania 
o pokój przez wzmożony wysiłek norm> zwiększania oszczędności 
nad wykonywaniem Planu 6-le t-.w zużyciu surowców i maszyn.

golnopolski Kongres Ligi Kobiet, Pu zboża, kontraktacji zbóż i
trzody i przygotowaniach do wio 
sennej akcji siewnej.

Gospodynie domowe, żony ro­
botników pracowników, prze­
prowadzały pod kierunkiem rad 
narodowych pracę nad uspraw­
nieniem placówek żywienia zbio­
rowego, urządzeń opieki nad mat 
ką i dzieckiem oraz innych pla­
cówek usługowych swego terenu. 
Kobiety — matki pomagały w 
komitetach rodzicielskich w upo­
rządkowaniu i upiększaniu szkół.

W pracach przygotowawczych 
czynny udział brały związki za­
wodowe i Związek Samopomocy 
Chłopskiej. We wszystkich za­
kładach pracy, W kołach tereno- 
wych Ligi Kobiet i w kołach go-1 
spodyń ZSCh . odbyły się 
zebrańia wyborcze, na których 
dokonano wyboru delegatek na 
konferencje powiatowe. Na konie 
rencjach powiatowych wybiera­
ne były delegatki na Kongres. Re 
prezentują one przodujące robot­
nice i najbardziej aktywne pra­
cujące chłopki, nauczycielki i in. 
teligencję twórczą oraz gospody­
nie domowe. Wybrane zostały 
najlepsze, najbardziej oddane 
kobiety, wśród nich wiele bez­
partyjnych,

W uchwalanych rezolucjach 
zebrane na konferencji przedsta­
wicielki powiatu solidaryzowały 
się z uchwałami odbytej w Berli­
nie sesji Rady SDFK i podkreś­
lały swoją zdecydowaną ' wolę 
walki o pokój i dalszą realizację 
Planu 6-letniego.

Na Kongres przybędzie z całego 
kraju tysiąc delegatek, opowiedzą 
one o osiągnięciach i troskach 
swego terenu, zastanowią się nad 
dalszym kierunkiem rozwoju ru ­
chu kobiecego w naszym kraju,

uchwalą statut naszej organiza­
cji i wybiorą jej władze.

W obradach Kongresu wezmą 
również udział przedstawicielki 
ZSRR, przedstawicielki krajów 
demokracji ludowej. Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej.

Cały przebieg przygotowań do 
Kongresu, jak i gorący entuzjazm 
i zapał. 7. jakim kobiety podcho­
dzą do tej sprawy, zrozumienie 
dla roli i zadań Kongresu, jakie 
wykazują na zebraniach, poczu­
cie odpowiedzialności, z jakim 
wybrane delegatki podchodzą do 
swojej roli jest gwarancją, że I’ 
Ogólnopolski Kongres Ligi Ko. 
biet spełni swoje zadanie. — zmo 
bilizuje najszersze rzesze kobiet 
Polski Ludowej pod kierowni­
ctwem czołowego oddziału klasy 
robotniczej w narodowym fron­
cie walki o pokój i Plan 6-letni.

Przodujące kobiety Wybrzeża
Przodownica pracy Bronisława Bielawska pracuje w AV} twór- 

ni Surzotu Ośw icileninw ecu ..Energetyka“ w Sopocie. Zawodnio­
na przy kompletowaniu opraw 
wodimzrzohueli wyrabia około 
loll procent nowej normy.

i'cZa pracą zawodową oh Bie­
lawska dożo pracuje społecznie, 
pełniąc m. in. funkcje: przewod­
niczącej rad) kobiecej, członka 
egzekutywy organizacji perty]- 
nej. członka komitetu współza­
wodnictwa pracy oraz prtewod- 
liczącej komisji bytówomdeszka 
Iow ej MlłN\
OH. Bielawska jest nicstrudztl- 

ia w swo'ej pracy. gdyż. jak 
twierdzi, każda godzina znoszczf 
dzona zbliża nas do przedtermi­
nowego zrealizowania i' ano 6- 
letniego, a tym samym do dobro 
bytu. Każda zoszczędzopa godzi­
na w zmacnia jednocześnie nasz 
front pokuj ul

u,,.. V, , i" z inicjatywy ob. Bielawskiej zo­
bowiązała się dla uczczenia Międzynarodowego Dnia Kobiet wy­
konać ponad pian 800 lamp wodoszczelnych.

Ob. Bielawska wezwała wszystkie kobiety Zatrudnione w spół 
dzieiniach i zakładach pracy trójmiasta, do wydajniejszej pracy 
na odcinku produkcyjnym i społecznym.

W ten sposób — mówi z zapałem ob. Bielawska — szybciej 
odbudujemy nasz kraj i zadokumentujemy nasza zdecydowaną 
wolę pokoju.

NAJWAŻNIEJSZE ZADANIE

0 sprawny przebieg prac przygotowawczych
c f o  s i e w u  w i& sen n eą g o

Zbliżą się wiosenna akcja siewna. Zadania, jakie stoją 
przed wsią polską, są hardziej rozlegle niż w roku ubiegłym.' 
Najważniejsze z nich to: zwiększenie wydajności z hektara o 
przeszło 10 procent oraz całkowita likwidacja ugorów' i odło­
gów'.

Warunkiem spełnienia tych zadań jest przeprowadzenie 
orki i siewów' w terminach jak najkrótszych przy jednoczesnym 
osiągnięciu wysokiej jakości wszystkich przeprowadzonych ro 
hót polnych.

•niego, wzmacniającego obronność 
naszego kraju, jego dobrobyt i 
kulturę. Kobiety polskie, którym 
Plan 6-letni otworzył nieznane 
przedtem perspektywy pracy za­
wodowej. możliwości szerokiego 
awansu społecznego w oparciu o 
rozwój ich zdolności i twórczych 
sił, oddają jak powiedział prezy­
dent Bierut — „dla realizacji pu- i 
rywających zadań Planu 6-Set-  ̂
niego swą wytrwałą pracę oży- i 
wioną uczuciem ich gorących
serc«. Doceniają one coraz peł- portach 'przez należyte

Nawozy sztuczne w wielu wy 
sadkach nie dotarły jeszcze do 
gromad, do gospodarstw bied* 
niackich i sredniackich.' W Tcze­
wie np. do tej pory nie rozpro­
wadzono wśród chłopów druków' 
zawierających wnioski o udzie­
lenie kredytów.

W Starogardzie kredyty prze­
znaczone na zakup nawozów są 
wykorzystywane na inne cele 
z tej przyczyny, że zostały wy­
płacone częściowo w gotówce, 

i a w wydziałach CRS, odpowiada- 
nięto już poważne postępy jgeyeh za ten odcinek, pokutują 
w pracach przygptowaw'czyeh.

Śnieg jeszcze leży na polach, 
lecz ciepła wiosenna pogoda mo 
że nastąpić szybko i niespodzie­
wanie. Najmniejsze niedociągnię 
cie organizacyjne w akcji przy­
gotowawczej do siewów mo­
że spowodować opóźnienie, co 
z kolei musiałoby się odbić w 
sposób ujemny na wysokości te 
gorocznego urodzaju.

Widoczne postępy
W woj. gdańskim, dzięki ener­

gicznej pracy , organizacji par 
lyjnych i rad narodowych, osią,

Kiedy zakończy sie
reorganizacja służby technicznej Z P G G ?

Z dniem 1 stycznia 1951) r. prze 
ładunkowe przedsiębiorstwa por­
towe zostały połączone w jedno, 
podległe Ministerstwu Żeglugi 
centralne przedsiębiorstwo, Za­
rząd Portu Gdańsk — Gdynia. 
Celem tej organizacji było uspraw 
nienie przeładunków w naszych

wykorzy-
niej warunki, jakie stworzyła im | stanie urZądzeń i lepszą ich kon­
wi ładza ludowa i czują się coraz serwacje. Cel ten można by było

łatwo osiągnąć, gdyby ZPGG po­
trafił zorganizować w odpowied­
ni sposób pracę służby technicz­
nej.

Tymczasem, jak wykazuje do-

bardziej współgospodarzami lu­
dowej ojczyzny.

W tych warunkach przed Kon 
gresern Ligi Kobiet stoją . nie­
zwykle poważne zadania. Kon­
gres L. K. i obchody Międzyna- i tychczasowa praktyka, organiza- 
rodowego Dnia Kobiet, dadzą wy-jeja służby technicznej pozosta­
ła as jedności kobiet miast i. wsi, lwia dużo do życzenia W pierw- 
skupiających się wokół Rządu szym kwartale ub. roku panował 
Ludowego i prezydenta Bolesła- w tym dziale po prostu chaos, 
wa Bieruta,, w szerokim froncie W marcu ub. roku utworzone 
narodowym do walkj o pokój i zostało stanowisko głównego in-
realizaeję Planu 6-letniego.

Kongres Ligi Kobiet pogłębi 
więzy międzynarodowej

żyniera portu, któremu podlega­
ły wszystkie urządzenia przeła- 

solidar- dunkowe i warsztaty portowe.

dobnie przedstawia się organiza­
cja podległych mechanikowi głów 
nemu oddziałów, które albo nie 
przejawiają żywszej działalności, 
albo nie są jeszcze obsadzone lub 
też w ogóle nie zostały jeszcze u- 
tworzone.

To, że warsztaty i urządzenia 
portowe ZPGG pracują mimo 
tych niedociągnięć, zawdzięczać 
należy wyłącznie pracownikom 
terenowym, którzy potrafią nale­
życie spełniać swoje odpowie­
dzialne obowiązki. Nie oznacza 
to jednak, że reorganizacja pionu 
technicznego ZPGG powinna się 
przeciągać w nieskończoność. 
Przeciwnie, jest rzeczą niecierpią 
cą zwłoki — ustalenie ostatecz- 

j nych form pracy służby technicz 
nej. Od tego zależne jest bowiem 
planowanie oraz sprawna praca 
urządzeń portowych.

L. SZTEJNTKF,

Lepiej, niż w ub. roku pracowa 
ły w akcji remontowej warszta­
ty POM i PGR, przystąpiono do 
opracowania planów produkcyj 
nych dla gromad, spółdzielni 
produkcyjnych i majątków PGR, 
w większym stopniu powiaty i 
gminy są zaopatrzone w na­
wozy sztuczne i zboża kwalifiko 
wane, jednolitoodmianowe.

Znacznie zwiększyła się po­
moc państwa ludowego dla roi 
nfctwa Wybrzeża. M. in. powsta 
ło 6 nowrch państwowych ośrod 
ków maszynowych, którym przy 
dzielono poważne ilości nowone 
snych traktorów i maszyn rol­
niczych (przeważnie radziec­
kich).

Są i braki

nosa, łączące kobiety polskie ze ¡Wkrótce jednak nastąpiła reorga- 
wszystkimi walczącymi o pokój mzacja, w wyniku której we wrześ 
kobietami świata, zrzeszonymi w

Jednakże obok tego występuje 
jeszcze szereg poważnych bra­
ków i niedociągnięć.

Plany remontów traktorów 
i maszyn rolniczych nie zosta 
ły jeszcze Zrealizowane, aczkol­
wiek upłynął termin ustalony de 
cyzją Prezydium Rządu. Nie 
jest rozwiązana do końca spra­
wa zaopatrzenia w części za­
mienne w okresie prac ornych i 
siewnych oraz sprawa utworze­
nia przez TOR, PGR i POM 
ruchomych warsztatów i brygad 
remontowych. Niezadowalająco 
pracują niektóre warsztaty (np. 
'LOR u- Elblągu i Tczewie).

niu ub. roku zostało zniesione;
ramach Światowej Demokraty ez_ \ stanowisko głównego inżyniera, 
nej Federacji Kobiet. Współczu- PrzY pracownicy fe­
cie i podziw dla kobiet walczą-jrenowi nic zosUl,i ° tej decyzji 
cej Korei, przyjaźń dla kobiet I powiadomieni.
Czechosłowacji, Bułgarii. Węgier.j w następnym etapie ulworzo- 
Rumunii, Albanii, dla dzielnych.“o Techniczne Zakłady Portowe, 
kobiet Chińskiej Republiki L u - 1 ta  nowa instytucja istn,ała żale-, 
dewej. pełne poparcie i Sympatia j dwie 
dla walki jaką toczą 
kobiety, bojowniczki o pokój 
znajdą Swoi głęboki oddźwięk w

ł .. m
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treści obrad Kongresu i obcho­
dów Międzynarodowego Dnia Ko 
biet.

Ze 'szczególną serdecznością 
podkreślą w tych dniach miesz­
kanki naszych miast i wsi, uczu­
ci*. siostrzanej miłości i głębokie.

i s y m p a t i a | d w a  miesiące, po czym zo- 
niemieckie ¡stała żlikwmuwana, a warsztaty 

przeszły do poszczególnych rejo­
nów i częściowo do stoczni. Na 
tym jednak nie koniec.

W listopadzie ub. roku ustalo­
no stanowisko głównego mecha­
nika portu, o zakresie działania 
podobnym do zadań głównego in­
żyniera portu. Stanowisko me­
chanika aż do połowy ub. mieś.

mało i średniorolnych chłopów 
należy poddać wszechstronnemu 
omówieniu plany, opracowane 
przez PSR (Państwową Służbę 
Rolną), ujawniając wszelkie do­
datkowe możliwęści wytwórcze 
każdego gospodarstwa. Na zebra­
niach tych trzeba demaskować 
kułackie próby uchylania się od 
uprawy części posiadanej przez 
bogaczy ziemi, zmusić ich pod 
moralnym i politycznym nacis­
kiem opinii publicznej do zaprze 
stania szkodliwej działalności. 
Trzeba, aby każdy chłop zrozu­
miał, że pozostawienie najmniej­
szego nawet skrawka ziemi bez 
uprawy, jest przestępstwem wo­
bec państwa ludowego i narodu.

0 rozwój nowych form 
współzawodnictwa

na wsi
W obradach zebrań gromadź^ 

kich w sprawie planów produk­
cyjnych akcji siewnej muszą zna 
leźć właściwe miejsce zagadnie­
nia walki o zwiększenie wydaj­
ności z hektara.

Apel chłopów gromady Spła­
wie, którzy zobowiązali się do 
sprawnego przeprowadzenia prac 
w polu i podniesienia tą drogą 
urodzajności, znajduje szeroki od 
dźwięk wśród chłopów wmj. gdań 
skiego. Każda gromada powinna 
podjąć konkretne, zobowiązanie 
w tym kierunku.

Również młodzieżowa akcja 
ZMP-owskiego siewu pokoju znaj 
duje u nas właściwe echo. Rzecz 
jasna, że organizacje partyjne zo­
bowiązane są do udzielania cał­
kowitego poparcia i pomocy mło­
dzieży w realizacji tego wielkie­
go zadania.

Wielkie znaczenie dla sprawne­
go przeprowadzenia akcji siewnej 
ma współzawodnictwo pracy 
wśród traktorzystów.

Zobowiązanie Marii Petryków- 
ny — traktorzystki z Nowego 
Stawu, która postanowiła zaorać 
traktorem „Ursus“ 600 ha (w tym 
30 ha na zaoszczędzonym paliwie) 
staje się bodźcem dla brygad 
traktorowych w walce o wysoką 
wydajność.

Wydaje się, że w terenie doj­
rzewają warunki do utworzenia 
brygad komsomolskiej orki naj­
wyższej jakości, zobowiązania 
których będą obejmowały wszy­
stkie dziedziny pracy brygad 
traktorowych.

i Dla wzmocnienia pokoju
średniorolnym, że kontraktacja, Tegoroczne siewy wiosenne be- 
przynosi im poważne korzy- d ,, odbywały w warunkach 
SCI, gdyż prócz bezposredn.cn łaostrstającej się walki klasowej

na wsi, w warunkach wzmagaja- 
| cej się ofensywy chłopstwa pra-
1 cującego pod kierownictwem kla-

nastroje niefrasobliwości,

Niedociągnięcia w akcji 
kontraktacji

Zdarzają Się także poważne 
niedociągnięcia na odcinku koh 
traktacji, która stanowi jeden z 
podstawowych elementów pra­
cy przygotowawczej do siewu. 
Do dnia 20. lutego zakontrakto­
wano zaledwie 43,8 proc. bura­
ka cukrowego, 12,3 pf-oc. rze­
paku jarego, 39,3 proc., lnu itd. 
Kułacy sabotują akcję kontrak 
tacji, prowadzą kłamliwą pro­
pagandę, namawiając biedotę i 
średniorolnych do niekontrakto 
wania. Tam, gdzie to się im nie 
udaje, bogacze wykorzystując 
stosunki kumoterskie i brak czuj 
ności ze strony niektórych rad 
narodowych i central branżo­
wych, kontraktują kultury 
mniej pracochłonne, przerzuca 
jąc ciężar upraw'y kultur praco 
chłonnych na mało i średniorol­
nych chłopów.

Obok tego stwierdzono próby 
stosowania wm powiatach sztum 
skim (gr. Żuławki) i staro­
gardzkim (gr. Czarny Las) le­
wackich szkodliwych metod na 
elsku administracyjnego, przy­
musowego narzucania biedocie 
i średniorolnym kontraktacji 
bardziej pracochłonnych kultur.

Ani na chwilę nie można „za­
wiesić“ walki o utrzymanie lub 
zwiększenie w porównaniu z r. 
ub. areału upraw kultur zakon­
traktowanych w każdej groma­
dnie i spółdzielni produkcyjnej. 
Trzeba systematycznie i cierpli 
wie wyjaśhiać chłopom mało

i - ' ... , • i¡zysków umożliwia nabycie w ^
pierwszej kolejności 

! sztucznych.
nawozow

go podaiwu. jakie żywią dla przo nie było jednak dbsg&pnę.. fio.-

B rygada  tow. Rucińskiego z  Przedsiębiorstwa Robót Czerpalnych i 
Podmorskich, osiąga regularnie li)b proc. norm y,

A a zdjędu: brygadzista tów. Rliciński oraz jego wsrółpmcownict, 
Kieiotd oraz Słodkowski (mu tnontciyjuniu komina nu pogl&biaice.

Rsia zebrań 
err ;ńi dzkch

Jakie w tej sytuacji stoją za­
dania przed organizacjami partyj 
nymi. kołami terenowymi. ZSL, 
oraz ZSCh i ZMP? Powinny one 
iak najszybciej i zdecydowanie 
usunąć braki i niedociągńęcia 
przyśpieszając przebieg prac przy 
gotowawcz.ych do siewu. Szcze-, 
golnie ważną rolę mogą ł powin­
ny odegrać zebrania gromadzkie 
i spółdzielcze, na których omawia 
ne są plany produkcyjne dla każ

sy robotniczej i jej partii prze­
ciw' kułactwu, a równocześnie w 
Warunkach wzrastającej konsoli­
dacji mas ludowych w narodo­
wym froncie pokoju.

Szybkie i sprawne przeprowa­
dzenie akcji siewnej zagwaran­
tuje krajowi uzyskanie większego 
urodzaju, wzmocni jeszcze bar­
dziej siię obronną naszego pań­
stwa ludowego, będącego jednym 
z czołowych oddziałów światowe 
go obozu pokoju.

Organizacje partyjne na wsi 
nie mogą ani na chwilę zapom-

dej gromady oraz dla spółdzielni nieć, że sprawne prz. g owanie 
produkcyjnych. i przeprowadzenie siewów wiosen

j Na zebrane h tych w oparciu i nych jest w tej cii iii ich najważ 
lo wyrastającą świadomość mas niciMitn zadaniem.
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I IRóża Luksemburg o 1905 roku
związku z 80 rocznicą urodzin siało i na co każdy świadomy ro- iną rolą odegrała SDKPiL. Dąży-I Komu jest potrzebne wystąpię 
Kozy Luksemburg, wielkiej botńik musiał być przygotowany: la ona do powiązania strajków j nie przeciwko i’ewolucji, przeciw- 

ewo ucjonistki polskiej ukazał połączenie otwarte całej burżuazyj- szkolnych z ogólnym ruchem re- ko strajkom powszechnym, któ- 
s,ę staraniem Wydziału tlistorii nej Polski z konającym absoluiyz- wolucyjnym. Wtedy to arcybi-'re odegrały rolę najpotążniejsze- 
Partu KC PZPR wybór jej arty- niem przeciw rewolucji robotniczej“, skup Popiel, autorytet polskiej Igo oręża w walce rewolucyjnej 
kułow. Pisane głównie w 1905 r. Stosunek burżuazji polskiej do burżuazji i obszarnictwa, wystą-j robotników? Odpowiada na to 
s.anowią tylko nieznaczną część rewolucji potwierdziły w całej pił z pismem pasterskim, prze- Różą Luksemburg: „Występować

ćiwstawiając się temu .strajkowi. przeciw strajkom powszechnym mo­
że tylko ktoś, komu zależy na ura­
towaniu za wszelką cenę absolu­
tyzmu w Rosji i na zgubieniu ru-Ten wrogi front burżuazji pol­

skiej przeciwko rewolucji miał ¿hu robotniczego 
wiernego pomocnika i dużą oporę Antyrewolucyjne, antynarodo- 
w zdradzieckiej, antynarodowej ; dowe stanowisko PPS wypływało 
prawicy PPS. z jej zaprzedania się polskiej bur-

Róża Luksemburg pisała: „PPS żuazji. ..To wszystko, co głosili na- 
przez 12 lat starała się Wszelkimi \ rodowi demokraci przeciwko rewolu 
sitami, wszelkimi sposobami od- cjk czym zwalczali rewolucyjnych

ogromnego dorobku publicystycz-j rozciągłości słowa Lenina, że bur 
nego R. Luksemburg, z tego 
przełomowego okresu w historii 
naszego narodu i naszego ruchu 
robotniczego. Były one drukowa­
ne w polskiej i niemieckiej pra­
sie robotniczej.

Z niezrównanym talentem pi­
sarskim, z zacięciem wielkiego po 
lityka i przvwódcy proletariatu, 
nawołuje Róża w swych artyku­
łach do zdecydowanej, bezkom­
promisowej walki z caratem o wy 
Zwolenie z. jarzma absolutyzmu, 
wskazując, że zwycięstwo w tej 
walce może dać jedynie brater­
stwo broni polskiej i rosyjskiej 
klasy robotniczej, demaskuje re­
akcyjne, antynarocłowe, ugodo-, 
we stanowisko polskiej burżuazji
i zdradziecka, kontrrewolucyjną zuaz''a bez skrupułów zdradza 
politykę PPS. ! interesy wolności, ojczyzny, języ-

, Głośno i z naciskiem powtarza- ka * narodu, gdy stanie przed nią 
liśmn robotnikom polskim... — pi- rewolucyjny proletariat. 
sze R Luksemburg w artykule ,,Ob-1 Czołowy przywódca narodowej 
rachunek polityczny". — Prot eta-' demokracji (endecji), Roman
riu*z rosyjski zbudzi się do walki i Dmowski, w nienawiść. .
powstanie potężną masa. aby wraz rewolucji, do waljci proletariatu j wielką była jej nienawiść do _ która w rewnlncii 1Qf)5
z nami zrzucić z siebie, niewolę polskiego przeciw caratowi, posu-1 iych- którzy pod socjalistycznymi!
absolutyzmu i rozpocząć szeroką wał się aż do denuncjacji i kle— j frazesami oszukiwali naród, któ- Kv*nvai}n i Arfrt YN V* ottt i tttaI rtr», ,1 rt t\ A 

walkę o wyzwolenie zupełne snod rował, nie przebierając w środ-jrzy wyrzekli się walki .o narodo- 
wyzysku kapitalistycznego. Wów- kach, wszystkimi akcjami naro-.w® i społeczne wyzwolenie Pol-

wieść robotnika polskiego od walki 
o wolność polityczną w Rosji. Przez 

' lat 12 starała się ona przez zohy- 
' dzanie i oczernianie rosyjskiego lu­
du, rosyjskiej socjaldemokracji, od- 

■ wieść robotnika polskiego od'

robotników polskich — to wszyst­
ko powtórzone jest w „Liście o- 
twartym“ Daszyńskiego“ — pisze 
Róża Luksemburg.

* * *
Zapoznanie się każdego z nas z

wspólności politycznej, od połączę- 'wyborem artykułów uczyni nam 
nia z rosyjskim. Przez łat 12 więc postać Róży Luksemburg jeszcze 
cały duch roboty PPS skierowany bliższą i droższą. Mimo swej błęd
byt na to, aby przeszkodzić nastą 
pieniu tej rewolucji ludu robolni- 

j czego, jaką dziś przeżywamy, aby 
uniemożliwić tę rewoucję",

Tak, jak wielka była miłość Ró- i

nej postawy w wielu sprawach, 
Róża Luksemburg była orłem wal 
ki rewolucyjnej, uosobieniem o- 
fiarności w walce z absolutyz­
mem carskim, burżuazją antyna-

rosyjski zbudzi się do walki i Dmowski, w nienawiści swej do'ży Luksemburg do ludu,^ tak 'duchu^ * wychowywana*^była

czas już wskazywaliśmy robotnika- : dowej demokracji, mającymi na ski>, odrzucając jedynie realną
wl polskiemu że proletariat rosyj- celu zduszenie rewolucji. Posta- 
ski to iegn naturalny wsp.óltnwa- wę polskiej burżuazji, haniebną 
rzysz klasowi/, z którym toczą go postawę zdrady narodowej, sfor- 
wsnótne interesu i WSPÓLNE ZA- mułowa! on w liście do Zygmun- 
DANIA POLITYCZNE" j ta Miłkowskiego pisząc, że prze-

Toteż gdy w 1905 r. wybuchła ciwfko rewolucji „zmuszeni je- 
rewolucia w Rosii, o której pisze, steśmy walczyć na noże“, 
że ukazała „całemu światu pro- Nie były to tylko słowa. Z ręki 
letanat rosyjski w samodzielnej opryszków Dmowskiego ginęli bo- 
rewotuc.ji politycznej“, gdy pło- jownicy rewolucyjni. Czołowy 
mień rewolucji ogarnął Kongre- przedstawiciel burżuazji oficjalnie 
sówkę, SDKP i L, kierowana przez proponował rządowi carskiemu 
Feliksa Dzierżyńskiego, Juliana pomoc w tłumieniu ruchu robotni 
Marchlewskiego î  Rozę Luksem- czego, pomoc w ujarzmieniu ludu 
i ~~Ł i i __ polskiego.'Po krwawych starciach

1-majowych w Kongresówce, w 
których zginęło wielu robotników, 
„burżuazja nasza oświadczyła rzą­
dowi carskiemu — pisze Róża Lu­
ksemburg — oto śpieszymy zapew­
nić cię, nazajutrz po mordowaniu 
naszych robotników, że mimo tych

broniła jego praw i walczyła bo­
hatersko o jego wyzwolenie.

BRONISŁAW TROŃSKI

N A R O D O W Y  P L A N  
G O SPO D A R C Z Y  

NA ROK-1951-

WZROST P R O D U O  
PRZEMYSŁU 

S0C3AUSTYCZNE6O

*) Róża Luksemburg—Rok 1905 
(wybór artykułów).

, biru, sta '̂e natychmiast na czele 
wadzącego proletariatu polskiego.

„Na pierwszy sygnał z Petersbur-
ga pisze Róża — pośpieszył 
(oroletariat polski — przvp. aut.) 
nieść swoje żucie w ofierze dla 
-wspólnej wałki pod wspólnym 
sztandarem... Wieść o rzezi peters­
burskiei dotarła do najodleglejszych 
- 'kątków kraju, poruszyła ona wszy 
stkie warstwy naszego protrtriatu. 
Związek ścisły ruchu strajkowego w 
naszym kraju z' wypadkami w Pe­
tersburgu był wszystkim wiadomy".

możliwą drogę tej walki,, miano­
wicie ideę wspólnej walki rewo­
lucyjnej z proletariatem rosyj­
skim przeciwko głównemu wro­
gowi narodu rosyjskiego i pol­
skiego — absolutyzmowi carskie­
mu.

W walce z PPS-owskim szowi­
nizmem i nacjonalizmem, Róża 
wykazywała, że interesy rzeczywł [ 
ście narodowe, polskie, są niero- i 
zerwalnie związane ze wspólną
walką proletariatu polskiego i ro- , . . .
syjskiego o obalenie caratu, tylko; T ) ■lest sroda , ozien przy-
bowiem obalenie caratu może' , ^ c interesantów przez prze-

narodowi wodnlczilcego WRN dla wysru-

PBZÊW50YWÀNIÂ 
P1ÀHU6 LETNIEGO 
MA BOK 1 9 5 1

M O T /.

PODWYŻSZONY
pi m

MA BOK

19 5 1
125,421

Sprawy i ludzie
Dzień przyjąć w Prezydium Woj. Rady Narodowej

przynieść wyzwolenie 
polskiemu.

„Robotnicy rozmaitych narodowo­
ści i wyznań — pisze ona w arty­
kule „Ńa temat „STU NARODÓW'

chania zażaleń i skarg. Co ja ­
kiś czas zwraca się ktoś do se­
kretarki: „Czy obywatel Prze­
wodniczący przyjmuje?“, i tovy.

, , , , Ząbłocka odpowiada uprzejmie:
— byli jedną duszą w watce prze- \„Tak, oczywiście, zaraz obywate 

.  ciwko caratowi, wszyscy czuli, że w\)a zamelduję, gdy tyłka wyjdzie 
mordów, nie przesłałeś być dla nas j Petersburgu krew z krwi ich się te- [ poprzedni interesant. Na ' razie, 
rządem panującym, że cię uznaje-1 je i pomszczona być musi. A przez I proszę o przedsta wienie sprawy 
my dalej za pana kraju, sędziego', to samo walczyli najlepiej nie tył- ■ protokólantce, ktpTa • prowadzi 
najwyższego, za postawiona nade ko o swoje interesy proletariackie, : re-ieet-r interwencji“.

' TnDp ac v Zem \  ^ IH!D0WE ,N' W małym pokoju obokTERESY swych ludów'. tariatu /prezydialnego
W miarę narastania rewolucji' dziś dyżur członkini 

doły PPS stawały w jednym sze- młoda pracownica _ Woj. 
regu z walczącym proletariatem,1 Narodowej kol. Sąsiadek, 
zrozumiały ‘ słuszność hasła nie wysłuchuje treści zażalenia 
SDKPiL, wspólnej walki proleta- podoficera Marynarki ob. Stefa

sekre-
pełni
ZMP,
Rady
Uważ

nami od Boga prawną władzę!“.
W czasie słynnych .wiosennych 

strajków szkolnych, które prze- 
Gdy wybuchła rewolucja 19051 chodziły pod hasłem wprowadze- 

r., która otworzyła przed luderri nia nauczania w języku polskim, 
polskim perspektywy zrzucenia .mianowania nauczycieli i kierow- 
jarzma carskiego. Róża Luksem- nikęw Polaków, zniesienia w sze l-______ . . ___
hurg pisze w artykule „Dwa obo-jkich ograniczeń i różnic przyjriatu Polski "i Rosji i na tej wła- na Janica, który skarży się na 
zy“: „Nastąpiło to, co nastąpić mu- przyjmowaniu do szkół — poważ'śnie bazie powstawał wspólny' biurokratyczny sposób załatwia

front walki robotników z SDKPiL!nia sprawy przydziału _ mebli 
i PPS, a następnie doszło do roz- | Przez Urząd Likwidacyjny w 
łamu w PPS i utworzenia PPS ; Gdańsku. Gdy za chwilę otwie-Racjoîiaîizatorzy „Dalmoru“

Czołowym racjonalizatorem PP 
„Dalmor“ jest majster tokarski 
ob. Tadeusz Łopuszański. W cią­
gu 1950 r. opracował on wiele po­
mysłów racjonalizatroskich; przez 
zastosowanie których przedsię­
biorstwo oszczędziło ok. 70.000 zł. 
Z najważniejszych usprawnień 
ob. Łopuszyńskiego można wy­
mienić specjalny uchwyt dla no­
ży dłutowniczych, zaopatrzony w 
przyrząd do sprawdzania łóż gło­
wie i suportów przy obrabiarkach 
z dokładnością do 0,01 mm. Duży 
wpływ na usprawnienie pracy 
warsztatów miało zastosowanie 
innych usprawnień, jak gwinto­
wnicy do rur kotłowych, ochro­
ny do młotków elektrycznych, 
wału zabezpieczającego linę od

przetarcia na koźle sieciowym 
itp.

Zdolności racjonalizatorskie wy 
kazu.ie również młody ślusarz 
Jan Zakrzewski. Dzięki jego po­
mysłowości została uruchomiona 
strugarka pozioma „Poręba“, k tó -.
ra stała długi czas bezużytecznie . ^ t ^ p a n a  Daszyńskiego, czy- 
wskutek popękania smarowni- ¡u ppg na rozdrożu". „W tej prze- 
czek. Ob. Zakrzewski wykonał, tomowej chwili rewolucji — czyta- 
smarowniczki własnej konstruk-' mY — odzywa się glos z obozu so-, . . , ! rimiytnu rnhiirlpninrij w.<cji, znacznie lepsze i wytrzymal­
sze od poprzednich.

T. BUSZKÔWNA.

lewicy.
Podczas wydarzeń grudniowych 

przywódca galicyjskiej socjalde­
mokracji, ściśle związanej z PPS 
— Daszyński, wystąpił przeciwko 
strajkom powszechnym i walkom 
rewolucyjnym. Róża Luksemburg 
odpowiedziała na wystąpienie Da- 

w artykule pt. „List

rają się drzwi gabinetu 
tokół sprawy jest już

— pro- 
gotów.

malarz Cyplik z gdyńskiej spół, garaż. Ale cóż robić. Sprawa to-
dzielni pracy malarzy, zawdzię­
cza „ognisku“ już  bardzo wiele. 
W ciągli kilku miesięcy wykła­
dów i ćwiczeń poznali główne za 
sady sztuki plastycznej, nauczyli 
się sporo z techniki rysunku, i 
przykro im teraz, że praca ta zo 
stanie przerwana. Więc tu przy 
szli po radę i pomoc.

Decyzja jest niestety nieodwo­
łalna. Właściwie, sprawiedliwe 
rozmieszczenie sieci ’ '„ognisk“ 
na terenie całego województwa 
narzuca konieczność likwidacji 
„ogniska“., sopockiego przy pozo, 
stawieniu „ognisk“ w Gdańsku i 
Gdyni. Zresztą większość ucze­
stników „ogniska“ sopockiego to 
właśnie mieszkańcy obu tych 
miast. Ale zamknięcie „ogni­
ska“ sopockiego nie nastąpi me 
chanicznie. Nie ma mowy o bez 
dusznym stosunku do plastyków 
— amatorów. Włączeni oni zo 
staną do pracy „ognisk“ w Gdań 
sku i Gdyni tak, by nie ucier­
piało ich zainteresowanie, by

| cjałizmu, zohydzający wszystko, co 
dotychczas było i jest wiarą wal­
czącego proletariatu polskiego i ca­
łej rewolucji, r.obołniczęj w Polsce".

W warsztatach P K P
na Æawislu
uruchomiono świetlicę

Wybory męża zaufania
w wydziale elektrycznym Stoczni Północnej

W wydziale elektrycznym Stocz i wybrany tow. Borkowski. Do pro- 
ni Północnej w Gdańsku odbyłp | wadzenia spraw socjalno - ubez- 
Się ostatnio zebranie grupy związ' Pieczen ôwycb

W kilku zwięzłych zdaniach pro j zmiana nie odbiła się na pozio-
tokólantka referuje przewodni i mie ich pracy artystycznej,
czącemu WRN — tow. Wągrów 
skiemu sedno sprawy. Przewod­
niczący WRN stawia jeszcze pa 
rę. pytań.

Nie ulega kwestii, że ob. Ja­
nie ma słuszność, więc decyzja 
jest natychmiastowa. Obok pro
tokółu, w książeczce interwen­
cyjnej tow. Wągrowski wnisuje 
swoją uwagę: „zalecić OUL-owi 
ostateczne załatwienie sprawy w 
terminie tygodniowym“.

kowej. Podczas obrad robotnicy }eCzneg0 inspektora
wysłuchali referatu przedstawi- Pająka.
cielą rady zakładowej tow. Ryn-j
kiewicza, który scharakteryzował___ ■

W Warsztatach Mechanicznych 
PKP na Zawiślu została urucho­
miona niedawno, dzięki staraniom 
podstawowej organizacji partyj- zadania grup związkowych, zwra 
nej, rady zakładowej i kola ZMP,1 cając szczególną uwagę na zagad 
piękna świetlica. Mieści się ona w n ;en ja produkcyjne i pracę kul- 
wvgodnym. świeżo wyremontowa . . .
nym budynku, jest pięknie udeko, '  oswmtową.
rowana i należycie wyposażona, j Wyniki dotychczasowej pracy

Świetlica staje się ośrodkiem ży ’ grupy związkowej wydziału ele- 
cia kulturalno-oświatowego war- ktryczneg0 'przedstawił ustępują 
sztatow. chwili obecnej prowa- ■ . . . r ,
dzi się w niej naukę dobrego czy , CY zaułania tow. Bork-iwski
tania i kurs dla analfabetów. Poważnym osiągmęciem załóg 
Działa również kółko mechani- wydziału były: rozwój współza-

Tym razem wchodzi już kilka 
osób naraz. To delegacja piasty 
ków — amatorów, zgrupowanych 
dokoła Ogniska Kultury Piasty 
cznej w Sopocie. Podobno „og­
nisko“ ma, ulec likwidacji. Czy 
to prawda ? Ozy dćcyzja jest o- 
śtateczna ? Czy nie da się nic 

powołano tow.j zrobić? Kilkudziesięciu piasty 
Brzezińskiego, na stanowisko spo ków — amatorów, ot takich sa­

mych jak oni, pracowniczka 
CPN Helena Wawerslta, pra­
cownik Portowych Zakładów 

stoczniowiec’Przemysłu Tłuszczowego Nowak

pracy tow. 

J. STECH

ków. Młodzież korzysta z rożnego .wodnictwa pracy, do któregorodzaju gier i zabaw, , ... . ,
Pewnym utrudnieniem w pracy! przystąpili prawie wszyscy robot 

świetlicy jest nieterminowe nicy i dobre wyniki pracy kultu- 
dostarczanie przez „Ruch“ prenu- raino - oświatowej, 
cerowanych pism. Ażeby zapew-j praca g została pozytyw-
nić świetlicy potrzebne pisma, kie . _____ , ,,7
rownictwo zmuszone jest niejed-,me oceniona przez ze .y  . 
nokrotnie kupować je w kioskach,'czasie dyskusji poszczególni mow 
obciążając świetlicę dodatkowymi cy wyrazili uznanie dla pracy 
kosztami. Po usunięciu tych trud tow Borkowskiego i wysunęli je- 
ności świetlica pracowników war kandydat na stanowisko me 
sztatow na Zawislu będzie mogła h /  . 5
rozwijać ożywiona i owocną dzia za zaufama.W wyniku glosowania 

M. KURAS I mężom laui&nia aottął ponownie]

czy się po urzędach od 3 lat. I 
wszystko na próżno, bo nikt do­
tychczas nie zadał sobie trudu za 
stanowienia się nad tym, czy de­
cyzja wydana w roku 1945 zgod­
nie z przepisami prawnymi wy­
trzymuję próbę życia i jest spo­
łecznie uzasadniona. Tymczasem 
rzeczywiście nie może być mowy 
o zgodnym współżyciu 10 rodzin 
robotniczych w domu czynszo­
wym,, uznanym jednocześnie za 
gospodarstwo chłopskie 11-ego lo 
katora. W centrum robotniczej O- 
runii dzieci nie mogą wyjść na 
podwórze robotniczego domu dla­
tego, że jest ono równocześnie po 
dwórzem gospodarstwa wiejskie­
go i dzieci przeszkadzają koniom, 
krowom, wozom i pługom, żadne 
próby kompromisu przez 5 lat nie 
dały rezultatu. Każda strona ma 
swoje racje i dlatego ten niefor­
tunnie zawiązany węzeł trzeba bę 
dzie raz wreszcie przeciąć.

Sprawa zostaje gruntownie zba 
dana i załatwiona.

Delegacji nie udało się załatwić 
sprawy według początkowych in 
tencji. Trudno, słuszność nie jest 
po ich stronie. Wszak i w Koś­
cierzynie i w Elblągu i w Lębor-^ 
ku są zapewne amatorzy sztuki szeze jedna. Raz jest to spra“va

Jeszcze jedna interwencja

plastycznej i im też należy zapew 
nić możność pogłębienia swych 
kwalifikacji artystycznych.

Żegnają się z towarzyszem __Wą 
gTowSkim bez żalu i pretensji, a 
przewodniczący WRN życząc im 
na zakończenie rozmowy pewbdze 
nia w pracy, myśli o tym, że 
przed 5 laty ściany tego gabine­
tu słyszały dyskusje i rozważania 
o tym, jak zaopatrzyć robotników 
gdańskich w podstawowe artyku­
ły żywnościowe, w chleb...

Dzisiaj tematy takie odeszły w 
niepamięć. Miarą, podniesienia się

mieszkaniowa, innym razem wy­
miar podatku gruntowego. Każda 
z nich wymaga gruntownego spra 
wdzenia. Bo to, co wydaje się tyl­
ko przeoczeniem, błędem lub bez 
dusznością, może okazać się na­
gle początkiem nici wiodącej do 
kłębka kumoterstwa, kułactwa, 
spekulacji. I dlatego członkowie 
Prezydium WRN podczas coty­
godniowego dnia przyjęć wykazu 
ją jak największe zainteresowa-

stopy życiowej mas pracujących nie dla przedstawianych spraw.
jest wołanie o oświatę, o kulturę, 
o sztukę, jest ta Interwencja o 
„ognisko“ plastyczne.

Niełatwo przyszła 
Parę razy Chudzikiewiczowa

Tow. Wągrowski, tow. Marcze­
wski, tow. Szeliga, tow. Bigns i 
tow. Kocan wiedzą dobrze, żr ma 
sy pracujące Wybrzeża uczą się 

im decyzja, dopiero korzystania z nowej insty
Le

wandowska zbierały się już w so 
j bie, żeby pójść aż do „samego“

Mechanicy warsztatów remontowych traktorów w pow. matborskim — 
Łuszak i Szkogulski, wykonują 130 proc. normy.

'.Na zdjęciu: mechanicy przy remoncie „Ursusa

tueji, wprowadzonej uchwełą rzą 
du i partii. Z czasem nauczą się 

przewodniczącego Wojewódzkiej z nich korzysta ć trafnie. W prowa 
Rady Narodowej, ale jakoś zaw- dzenie stałego dnia przyjęć stano 
sze zaorakło im odwagi. Bo żeby będzie jeszcze jedną shuteez- 
ehociaż sprawa była poważna, ale , ,, , . . , , . , ’ ną bron w watce z wrogiem klasotak — az wstyd zabierać czas, . . .  4,1
przewodniczącemu WRN na g łu . wym i biurokracją, 
pi ogródek przydomowy, szopy il hnce

Zobowiązania gdyńskich energetyków
W ciągu ub. m. zostały przepro 

wadzone w Elektrowni Gdyńskiej 
wybory mężów zaufania w 28 
grupach związkowych. Na zebra­
niach wyborczych przeanalizowa­
no dotychczasową pracę grup i 
ustalono plany pracy na przysz­
łość.

Grupa nr 11 podjęła w czasie 
zebrania wyborczego zobowiąza­
nie usprawnienia pracy elektro­
wni i poczynienia możliwie uai-

włększych oszczędności węgla. 
Ponadto postanowiono zwrócić 
większą uwagę ńa wzorowe utrzy 
manie maszyn, urządzeń i obiek­
tów oraz sumiennie przestrzegać 
dyscypliny pracy.

Podejmując swoje- zobowiąza­
nia, członkowie grupy nr 11 we­
zwali do współzawodnictwa wszy 
stkie grupy związkowe w swoim 
zakładzie pracy.

£ *  SZATKOWSKI.
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Wo poniesie odpowiedzialność
18 zniszczenie 200.000 cegieł?

Miino> że ^  zakończenia budo. 
a? w*eIkiego gmachu b. Izby 
¿ ar*,0Wej przy ul. Swierczew- 

. Ieg0 w Gdańsku upłynęło już 
Poro czasu, na posesji nowej 
udowi! marnuje się wiele cen- 
eg0 Materiału budowlanego. Jak 

korespondent R. KONOFAL 
informuje, leży tam już od 

_ofeU 200.000 sztuk cegieł. Cegła 
a zaczyna się lasować i w 30 

j^oc* nie nadaje się już do użyt-

Poza tym niszczeje tam spora 
Wość różnych innych materiałów, 
Jak płyt marmurowych, granitu 
^  schody itp. Nikt także nie za­
troszczył się dotychczas o zabra- 
n{e około 30 ton złomu, z które- 
5® ponad 60 proc. nadaje się do 
®*ytku. W sprawie niszczejącego 
*e*aza zwracano się kilkakrotnie 
0 Centrali Złomu, dotychczas 
ednak bezskutecznie.
Marnotrawstwo materiałów nie 

jyykle potrzebnych dla odbudo- 
ńjącego się Gdańska, jest kary­

godne.

Przygotowujemy się do IV  Festiwalu Szfuk Plastycznych

W r. b .  zostanie zorganizowanych
10 wielkich wysław

Planarna sesja M R N
*t/ G e B e a p a m ik s M

^  dniu 6 bm. o godzinie 10 od 
’ędzie się w Ratuszu Staromiej- 
3tóbi, przy ul. Korzennej, druga 
^  br. plenarna sesja Miejskiej 
^ady Narodowej.

■Porządek obrad obejmie m. in 
^stępujące zagadnienia: rozbu. 
d°wy dróg i komunikacji miej- 

walki z analfabetyzmem 
°raz ufundowania nagrody mia- 
Rtą za działalność artystyczną w 
dziedzinie teatralnej.

W ub. czwartek w Prezydium WRN odbyła się konferen­
cja komitetu organizacyjnego IV Festiwalu Sztuk Plastycznych 
w Sopocie. W naradzie, której przewodniczył tow. M. Węgrow­
ski przewodniczący Prezydium WRN wzięli udział: przedstawi­
ciele K W PZPR. Wydziału Kultury i Sztuki Prezydium WRN, 
MRN Sopot, ORZZ, ZSCh, Centralnego Biura Wystaw, oraz 
Państwowego Przedsiębiorstwa Robót Dekoracyjnych.

czni, dybaków j wszystkich ludzi 
morza.

Wystawa dzieł dawnych mi­
strzów zostanie zorganizowa­
na ze zbiorów Muzeum Naro­
dowego w Warszawie. Poza 
tym będzie urządzona jubileu­
szowa wystawa dzieł Aleksan 
dra Gierymskiego.

Jedną z ciekawszych dia lud 
nośći Wybrzeża imprez, będzie 
wystawa zabytków kultural­
nych naszego województwa. Or­
ganizuje ją Konserwator Woje­
wódzki w Gdańsku.

Dużo miejsca przeznacza się

Uwaga—agitatorzy!
Dziś tj. dnia 3 marca br. 

0 godzinie 16 w Wojewódzkim 
Ośrodku Szkolenia Partyjnego 
*°stanie wygłoszona pogadan- 
*** pt. „Walka z płynnością 
kadr, a równomierne wykona- 
nie planu“.

Zagajając obrady tow. M. Wą 
growski podkreślił wielkie zna­
czenie Festiwalu Sztuk Plastycz­
nych w krzewieniu kultury i sztu 
ki wśród szerokich mas robotni­
czych. Zorganizowane w latach 
ubiegłych wystawy cieszyły się 
dużą frekwencją. Zwiedziły je 
wycieczki młodzieży i ludzi pra 
cy z różnych stron kraju.

Zadaniem IV Festiwalu 
Sztuk Plastycznych będzie dal 
sza popularyzacja wśród sze 
rokich mas twórczości plasty­
cznej i pokazanie udziału sztu 
ki w walce o pokój i wykona­
nie zadań naszego planu 6-let- 
niego.

W związku z tym zostaną 
poczynione poważne zmiany 
w organizacji wystawy. W 
br. zostaną m. in. zniesione
opłaty za wstęp, co przyczyni 
się do zwiększenia frekwencji. 
Tereny wystawowe będą znacz 
nie powiększone, przez połącze­
nie ich z molem.
Program IV Festiwalu omó­

wił przedstawiciel Centralnego 
Biura Wystaw Artystycznych 
tow. Korzeniewski.

IV Festiwal Sztuk Plastycz­
nych będzie miał charakter wy­
chowawczy.

Na wystawie sztuki ludowej bę 
dzie pokazana łączność twórczo­
ści ludowej ze współczesną 
sztuką użytkową. Wystawa pt. 
„Plastycy w walce o pokój“, daj 
obraz budownictwa pokojo­
wego w naszym kraju. Wysta­
wa zorganizowana przez miej-

na tegorocznym Festiwalu foto 
grafice. M. in. urządzona bę­
dzie po raz pierwszy wystawa 
fotografiki reportażowej. Prze 
widuje się także zorganizowanie 
specjalnej wystawy fotografiki 
węgierskiej i innych krajów de-1 
mokraeji ludowej oraz dzieł po­
stępowych artystów — fotogra-j 
fów krajów zachodnich. Cie-j 
kawie zapowiada się organizo­
wana pierwszy raz w Europie 
wystawa pt. „Fotografika w słu 
żbie nauki“.

Jeden z pawilonów będzie po 
święcony wystawie dekoracji, or­
ganizowanej przez szkoły artysty 
czne woj. gdańskiego.

IV Festiwal Sztuki Plastycznej 
będzie obejmował 10 wystaw. O- 
twarcie Festiwalu jest przewidzia j 
ne w pierwszych dniach czerwca!
br. (d) !

B i e d o t a  w i e j s k a
Po nieudanych próbach rozbi- Jak się okazało, kułak Esz. na- 

cia spółdzielni produkcyjnej „Zwy j mówił Antoniego i Jana Toma- 
Cięstwo“, kułacy w Rozgardzie n a ! szów do ukrycia zboża. Małorolni 
dal prowadzą wrogą robotę chłopi odstawili ziarno kułaków'
wśród chłopów. Wykrywszy kil- 
kutonową nadwyżkę zbożową, 
schowaną przez kułaka Mikołaja 
Nowakowskiego, „trójka“ gro
madzka znalazła nowy, zakonspi- łować zbożem 
rowany magazyn zbożowy. Nie 
przyjęty do spółdzielni kułak 
Esz, zaprowadził „trójkę“ gro­
madzką do spichlerza, pragnąc 
udowodnić, że nie ma tam zboża.
„Trójka“ zajrzała jednak do obo­
ry, gdzie znalazła schowane w sia 
nie trzy kadzie i jedną skrzynię, 
wyładowane toną zboża. W na­
stępnej przegródce wykryto 9 
worków owsa, należącego do An

na punkt skupu w Zwierznie fur i 
mankami z transparentami.

Kułakom nie uda się oszukać! 
państwa, aby potem móc speku-j

scowych plastyków pokaże twór toniego i Jana Tomaszów. W dal- 
czość m alarzy-m arynistów nbr.1 szej przegrodzie znaleziono pod 
żującą pracę naszych portow, sto ¡sianem 8 worków pszenicy.

S z k o lą  s ię  k a d r y  Ź S C h  w  p o w ie c ie  k o ś c ie rs k im
Zarząd Powiatowy ZSCh w Ko > mocowych, organizując liczne kur 

ścierzynie przystąpił w roku bie- j sy na szczeblu powiatowym, gmin 
żącym do szkolenia kadr samopo nym i gromadzkim,

po lichwiarskich 
cenach. Mało i średniorolni chło­
pi potrafią demaskować szkodni­
ków. • (AR.) I

Przodownica pracy, tow. Ludwika Wasilewicz, pracownica fabryki cu­
kierków „Baltuk-'. we Wrzeszczu, zobowiązała się, na cześć Kongresu 
l igi Kobiet i Międzynarodowego Dnia Kobiet, przekroczyć normę

o 30 procent.

Usprawnienie opieki nad zdrowiem
S t u t S n o ś c i  A o w e g o  B P & r t u

Spółdzielnia pracy s zk la rzy
oddaje mieszkańcom Gdańska duże usługi

Prywatni szklarze, mając licz- wić jedną szybkę, muszą dźwigać 
zamówienia, niechętnie podej- całą ramę okienną, lub co gorsza 

się wykonania robót drób- całe drzwi. W tych warunkach 
nych, jak • wstawienia np. jednej sprawę może rozwiązać jedynie 
!*yhy w oknie lub drzwiach. Je- szybkie utworzenie w trójmieście 
p l, zamówienie jest małej war- spółdzielczych warsztatów szklar 
?j?ci, to z reguły żądają oni, by skieh. 
henci dostarczali im ramy okien Spółdzielnia szklarzy, która nie 

w- .drz^ i do warsztatów. Gezy- dawno powstała w Gdańsku-Oru- 
"dscie stanowi to poważną trud- nii przy placu kolejowym, odda- 
°Sc dla ludzi, którzy chcąc -wsta j0 już mieszkańcom miasta duże

: usługi.
j „Szklarz“ — taką nazwę nosi 
j spółdzielnia — zatrudnia 14 ro- 
botników-fachowców, którzy wy- 

ikonują szlifowanie szkła, podlewa 
cząwszy od dnia 1 bm. per- nie luster, szklenie okien, drzwi 

*°nel wszystkich placówek Pre- itd. Zamówienia klientów zała- 
Adium MRN pracuje bez przer- twiane są szybko. Jeżeli zachodzi 

od godziny 7 do 15, a w so- potrzeba, że robotę trzeba wyko- 
łł°ty od 7 do 13,30. j nać w domu klienta, to zamówie-

Ostatnio wydziały prezydium nie takie wykonywane jest w u- 
"’̂ enoszą się kolejno do nowo- stulonym terminie.
^budowanego gmachu przy Ul.) Sprawna obsługa klientów stwa 
is'Więrczewskiego. W tych dniach rza dla spółdzielni duże możliwoś 
Poniesiono do tego budynku ci szybkiego rozwoju. W przy­
k r a  wydziałów: pracy i porno- j szłości zamierza ona utworzyć li- 

^  społecznej, budowlanego 1 go-¡czne filie w dzielnicach Gdańska, 
5Podarczego. Z dniem 5 bm. zosta a nawet w Sopocie i Gdyni. Filie 

tam przeniesiony miejski te powinny powstać jak najprę- 
Urząd Zatrudnienia. Idzej. (Kar.)

Przedłużenie godzin pracy
* Prezydium MRH m,

Po

Jeszcze w styczniu br. przeszko 
łono 130 kierowników grup plan­
tatorów i hodowców. Dzięki temu 
ożywiła się znacznie działalność 
grup, które przystąpiły do maso­
wej kontraktacji upraw wiosen­
nych.

Obecnie odbywa się szkolenie 
przewodniczących i sekretarzy kół j cji.
ZSCh, przewodniczących kół go-. Całokształt spraw opieki lekar 
spodyn wiejskich oraz rad kobie-i sjęjej przejmuje Portowy Urząd 
cych. Zorganizowane w gminach Zdrowia. W związku z tym roz- 
v rsJ  ma^  na ce û zapoznanie poczęto w Nowym Porcie budowę 

\  zagńłtaieuiainl planu nowego wielkiego gmachu, w

Ludność Nowego Portu, Brzeż­
na, Letniewa i innych pobliskich 
dzielnic miała dotychczas wiele 
trudności w korzystaniu z pomo­
cy lekarskiej. Miejski Ośrodek 
Zdrowia z wielu przyczyn nie mógł 
podołać wszystkim zadaniom, 
zaś Portowy Urząd Zdrowia .miał 
ograniczony zasięg działalności. 
Udzielał on głównie pomocy za­
łogom statków i załogom robot­
niczym.

Celem polepszenia opieki nad 
zdrowiem ludności Nowego Por­
tu w br. służba zdrowia w dziel­
nicy portowej ulega reorganiza-

6-letniego na odcinku rolnictwa, 
oraz wyjaśnić im istotę spółdziel­
czości produkcyjnej. Oddzielny 
cykl wykładów omawia rolę i u- 
dział ZSCh w budowie socjalizmu 
na wsi.

Niezależnie od akcji szkolenio­
wej, w ciągu marca br. chłopi 
pow. kościerskiego zrzeszeni w 
ZSCh, odbędą kilka wycieczek 
krajoznawczych — m. in. na Wy­
brzeże, celem zwiedzenia portów— 
oraz do Poronina i Zakopanego.

Znaczna część kosztów podróży 
pokryta zostanie z funduszu Wo­
jewódzkiego Zarządu ZSCh,

liłatwieaie meldunków w Gdańsku
Celem ułatwienia ludności prze MRN w Gdańsku rozpoczął wy-

meldowania się, Wydział Społecz 
no-Admiiiistracyjny Prezydium

którym znajdą pomieszczenia 
wszystkie poradnie i gabinety 
specjalistyczne.

Dwupiętrowy gmach, budowa­
ny według najnowszych zasad 
techniki, będzie podzielony na 
dwa działy tzw. czysty i zakaź­
ny.

Na parterze strony „czystej“ 
będą się mieścić gabinety rentge­
nowskie, chirurgiczne i inne oraz 
wielka apteka. W drugiej części 
parteru będą urządzone gabinety 
zabiegowe i poradnie dla chorych j kom, pracującym nawet w zmia- 
zakaźnych. jale nocnej, Portowy Ośrodek

Zdrowia będzie czynny od godzi­
ny 8 do 20 bez przerwy.

Znajdujący się na terenie No­
wego Portu III Miejski Ośrodek

L ^ a t r i j

Na pierwszym piętrze * obszer Zdrowia będzie uzupełnieniem 
nych i jasnych pomieszczeń prze Portowego Ośrodka. Tutaj zosta- 
znacza się na poradnie przeciw- nie rozszerzona poradnia dla mat 
gruźlicze. Powstaną tutaj gabine- ki i dziecka oraz zorganizuje się 
ty zabiegowe i małe sale opera- kilka dodatkowych gabinetów le 
cyjne, w których będzie się wy- karskich. (d).
konywało odmy, wycięcia zrostów i ___________
itp. Obok tych sal w kilku ma-i 
łych pokojach, urządzony będzie! 
krótkoterminowy szpital. Na tym j 
samym piętrze powstanie także j 
stacja penicylinowa, z pokojem j 
zabiegowym i poczekalnią. Tutaj ¡ t e a t r  w ie l k i 
również pomieszczą się dwa ga­
binety — dentystyczny i fizyko­
terapii.

Na drugim piętrze, oprócz po­
mieszczeń biurowych dla Porto­
wego Ośrodka Zdrowia, zostaną 
urządzone poradnie: chorób za­
wodowych, sportowa i laryngolo­
giczna.

Część drugiego piętra będą zaj 
mować urządzenia socjalne dla 
obsługi ośrodka. W związku z 
tym, iż kierownictwo ośrodka 
przewiduje cykl wykładów z dzie 
dżiny sanitarnej i zdrowotnej, 
przewidziano tutaj także urządzę 
nie sali wykładowej.

W celu umożliwienia korzysta­
nia z porad wszystkim robotni-

Æauiiattomieni&
Zawiadamia się wszystkich pracowników 

POLSKICH LINII OCEANICZNYCH, 
do dnia 20 marca br. przyjmujemy zgłosze­

nia na wyjazd dzieci na

K O L O N I E  L E T N I E
Ogłoszenia przyjmuje Wydział Socjalny PLO 

Gdynia, ul. Portowa 15. 427/k-

Zgubiono umowy P.M.T.
6/m/l04/48 dla sklepu

w Cewicach,
Wr e/m/150/49 dla sklepu 

'V Slemirowlcach,
S/m/165/49 dla sklepu 

W Unieszynié 
“faz « książeczki PMT 
p1® sklepów w Cewi- 
-•Ch, Siemirowicach, Łe 
“Mń i Unłeszynle.

Gminna Spółdzielnia 
’ Samopomoc Chłopska'* 

w Cewicach. 419T>

zenia diobne
Unieważniam legityma-
3lj/, ?iużb°wą Stoczni Gdań 

•i nr 671. Sawicki Alek- 
420 g

ZGUBIONO dowód tożsa­
mości nr 587831, wydany 
przez DOKP Gdańsk na 
nazwisko Hejnowska Sta­
nisława. Znalazcę proszę 
> zwrot za wynagrodzę 
alem Tczew ul. Krucza 21

423,-g

TRZYMIESIĘCZNE nowo 
czesne korespondencyjne 
kursy księgowości Łódź — 
skrytka pocztowa 163.

247/k

UNIEWAŻNIA Się zagu- 
oioną książeczkę wojskow, 
nr 0373198, wydaną RKU 
Szczecin, legitymację ZMr 
Nr 624170 na nazwisko Me- 
kler Tadeusz, tam. Szcze­
cin, ul. Jarowita 10 m. 2

421/g

OfUł/feszczenia

Likwidatorzy Kasy Targowej, Spółka z ogr. odp. 
w Warszawie, ul. Sierakowskiego nr 4, zwracają 
uwagę, że w „Monitorze Polskim“ Nr B-55 z 22 
listopada 1950 r„ Nr B-57 z 6 grudnia 1950 r. 
i Nr B-59 z 20 grudnia 1950 r. ukazały się ogło­
szenia o otwarciu likwidacji przedsiębiorstwa. 
Zgodnie z przepisami prawa handlowego — oso­
by mające roszczenia do wyżej wymienionej 
Spółki — wezwane są do zgłaszania tych rosz­
czeń w Agenturze Kasy Targowej w Sopocie, 
ul. Rokossowskiego nr 36 w terminie do dnia 
20 marca 1951 r.___________________________
P rn c o n u fa i p o s z u k i w a n i
rl l i i m i l l l l l | | | | ł l U | | | | | | I | | i e i l l l | | | | | | | I I I M I I I | | | | | | | | | | 9 l l l l | | | | | I I I U I I i l l l t l l l l l l l ( l l l l

Stolarzy i modelarzy zatrudni natychmiast Spół­
dzielnia Pracy Stolarzy w Sopocie, ul. Stalina 
733a. Warunki do omówienia przy zgłoszeniu. 
__ ___________________________________404/k
Bilansistów, kontystki, kierowników i pra­
cowników służby zaopatrzenia z miejscem
pracy w Gdyni lub Kołobrzegu zatrudni 
natychmiast Państwowe Przedsiębiorstwo Poło- 
»vów i Usług Rybackich „Barka“. Zgłoszenia w 
budynku „Dalmoru“ (ul. Hryniewieckiego), po­
kój 52, lub Dział Kadr PP i UR „Arka“. 416/k

ï?vëïôNO zaświadczenie 
wydane RKU

SJisiar* Adolf ■
tóS/k

ZGUBIONO Dekret Emery­
talny Nr P. Y. prac. 
902711/4«. wydany DOKP 
Gdańsk. Rosa*M>w£kl Ma- ksamiUsn. «u* *ł«w-

ZGUBIONO zaświadczenie'.UNIEWAŻNIA się zagubio 
ila przedpoborowych 1 po- ! ile prawo jazdy kat. III. 
jorowych seria A nr 571429 metrykę urodzenia oraz le 
wydane RKU Starogard na 1 jitymację TPPR na nazwi- 
nazwlske eSusMeeki Cze‘ Mekler Tadeusz, Szcze

dawanie zaświadczeń o złożeniu 
w wydziale, metryk urodzeń i (ślu 
bów przy staraniach o uzyskanie 
poświadczenia obywatelstwa pol­
skiego.

Interesanci w tych sprawach 
są przyjmowani codziennie w go­
dzinach od 15 do 16 w pokoju 
Nr 219. Uzyskane zaświadczenia 
o złożeniu dokumentów* przyjmo­
wane będą przez osoby prowa­
dzące meldunki jako równoznacz­
ne z wymienionymi dokumenta­
mi.

K O N K U R S
dobrego czytanie

W ub. m. zakończył się .w Gdań __________
sku konkurs dobrego" czytania, | „ . . , , „zorganizowany w ramach obeho- ioiiioc lekarska w nagłych wyoadloci!
du ku czci Marii Konopnickiej.

W GDAŃSKU — 
godz. 19 — „Pieją koguty*'

TEATR DRAMATYCZNY W GDYNI — 
godz. 16 i 19.30 — „Świętoszek“. 

TEATR KAMERALNY W SOPOCIE — 
godz. 19.30 — ..Korzenie sięgają 
głęboko".

K ina
Gdańsk Nowy port — Marynarz -

„Stiepan ■ Razin“, w godz. 18 i 20.
Wrzeszcz — ZMP-owiec — ..Pokój 

zdobędzie świat", w godz. 16 18
i 20.

Wrzeszcz — Bajka — „Opowieść le» 
na'*, w godz. 16 18 i 20.

Wrzeszcz — Przyjaźń — „Bitwa Sta- 
iingradzka“ I seria, w godz. 18 i 20

Oliwa — Polonia — „Oni mają ojczyz- 
nę**, w godz. 16; 18 i 20.

Sopot — Polonia — „Pierwszy start '. 
W godz 16. 18 1 20.

Gdynia — Warszawa — „Dr Semmei- 
weiss". film produkcji NRD, godz, 
16, 18 i 26.

Gdynia — Goplana — „Rozśpiewana 
dolina“, w godz. 16, 18 i 20.

Gdynia — Atlantic — „Dzielny Gaj- 
ezy“, w godz. 18, 18 i 20.

Gdynia - Chylonia -  Promień — 
„Awantura na wsi", godz. 18 i 20.

Gdynia Grabówek — Fala — nie­
czynne.

Pogotowie lekarskie
t f l o  dlii cc i 
czynne w święta

Celem usprawnienia opieki le­
karskiej , nad dziećmi Wydział 
Zdrowia przy Prezydium MRN 
uruchomił w końcu lutego br. 
specjalne pogotowie lekarskie 
dla dzieci.

Pogotowie to, czynne we wszyst 
kie niedziele i święta od godziny 
10 — 13 przy Pogotowiu Ratun­
kowym PCK we Wrzeszczu, u- 
dziela pomocy w wypadkach na­
głych zachorowań.

' K a d it o

Do konkursu tego stanęło oko­
ło 450 osób, przeważnie młodzie­
ży wiejskiej z całego wojewódz­
twa. W eliminacjach wzięło u- 
dział 25 chłopców, z których 
pierwsze trzy nagrody otrzymali 
ob. ob.: Frąckiewicz, Konarski i 
Boczkowski.

Uroczyste rozdanie nagród i
zakończenie konkursu odbyło się 
w VII Państwowym Ośrodku 
Szkolenia Zawodowego we Wrzesz 
czu, w obecności przedstawicieli 
Wydziału Kultury i Sztuki Pre-

Pogotowie Ratunkowe
f* C f*

W Gdańsku W nes«no, ul. Grtio
N f c a l d z k a  i. n i  t e l e r o n u  4 1 »  w - t »24 44  

W Sopocie ul. Stalina ni 77» tel 
i ' 24-110.

W Gdym, Skwet KoSciuszKJ 2«, 
tel. 10-00 I 42 42.

DYŻURY APTEK
2, Ul Łą-

m/g i si» mig zydium WEN. W»)

GDAŃSK — Apteka Nr 
kowa 16.

WRZESZCZ — Apteka Nr 6, ulica 
Mirosiawskiego 27.

GDYNIA — Apteka Nr 11, Skwer 
Kościuszki 82.

So po t  ™ ab teka Nr 33. uL Stalinajat

[PROGRAM ROZGŁOŚNI GDAŃSKIEJ 
na niedzielę, 4 marca br,

i 6.50 — Pocz. audycji. 6.33 — Sygnał 
czasu. 6.5$. -  Program. 7.00 — „Ne 
dzień dobry", 8.00 _  Dzień, poranny, 
3.15 -  Pieśń masowa. 8.20 — Muzyka, 
3.50 — Aud. SKRK, 9.00 — Muzyka 
organowa, 9.30 — Proza rozrywkowa,
9.45 — Wieś tańczy i śpiewa, 10.00 — 
Przegl, pras. stół.. 10.05 — Skrzynka 
ogólna, 10.20 — Poezja i muzyka
11.45 — Skrzynka Wszećhn. Rad.. 1157
— Sygnał czasu, 12.04 Przegl. czaso­
pism. 12.15 — Muzyka, 13.00 — Histo­
ria ruchu robot., 14 00 — Wszechn. 
Rad., 14.20 — Muzyka, 14 40 — Aud. 
oświatowa, 14.50 — Gra kapela ludo­
wa, 15.15 — Aud. dia dzieci „o  trzech 
muszkieterach" — wg A. Dumasa,
16.00 — „Nasze chóry śpiewają" 16 20
— Proza. 16.35 — Melodie świata, 17.00
— Dziennik popołud., 17.20 — Koncert 
Chopinowski. 17.50 — „Pan Geldhab*
— słuch, wg A. Fredry, 19.00 — Kon­
cert, 20.00 — Dziennik wieczorny, 
20 45 — Teatr Eterek, 21.15 — Felie­
ton. 21.25 — Koncert, 22.15 — Wiad. 
sportowe. 22 45 — Muzyka taneczna,
23.00 — Ostatni® wiad. 23.10 -  Mu 
zyka, 23 55 -  Program. 0.02 — Hymn 
i koniec aud.

PROGRAM LOKALNY 
6.45 — Gdańsk wita słuchaczy. 8.55

— Program, 11 15 — Najciekawsze au­
dycje przyszłego tygodnia, tl .20 — 
Miniatury fortepianowe -  płyty 1135
— Skrzynka korespondentów. 13 15 — 
„Gdański Tygodnik Literacki", 13 30
— Audycja kaszubska Kullasa i Bian* 
gi pt. „Lekcja muzyka“, 13 50 — Re­
portaż wiejski, 20.30 — Muzyka i
»pori. *I.M m  .wiadome!ci aportowi,
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Podżegacze wojenni pod pręgierzem
W salach Galerii Tretiakow- 

skiej urządzono doroczną Wszech 
związkową Wystawę Sztuki za 
rok 1950., Przez sale wystawo­
we przepływają codziennie tłu 
my publiczności. Wielkim nie­
słabnącym powodzeniem cieszy

„hitlerów wszelkiego, autora-1 iegacze wojenni. Histerycznie i „jugosłowiańskiego fuehrera“.

TRUMAN

mentu“ (Gorki). Trafność psy­
chologiczna i satyryczna tych 
rysunków jest tak silna, że po 
ich obejrzeniu trudno sobie wy­
obrazić modele w inny sposób, ' 
niż widnieją one na rysunkach. J

W karykaturach tych zwraca 
uwagę niezwykła oszczędność ' 
środków wyrazu. Artyści rezv,< | 

| nują ze -zbytecznych akcesoriów ; 
i i ograniczają się do paru prze- ■ 
! myślanych szczegółów, ześrod- 
i kowująe celą uwagę na wyrazi- 
! stej charakterystyce psyeholo-; 
: gieznej. Przedstawiają oni n ie; 
j umowne typy „rekinów imperia-I 
* lizmu“, nie tygrysy i szakale w 
i ludzkiej skórze, a!e zupełnie kor 
i kretne osobistości, zupełnie re- 
i alnych i w gruncie rzecz;, ma- ( 
: łych judzi, wysuniętych z woM • 
Wali-Street na czoi we stan-.wi- ' 

I ski; w imperialistycznej macłn-1 
j nie wojennej. Stoją' oni u steru | 
i władzy w wielkich krajach kani-j 
\ 'adr-tyczn^eh, w rzeczywistości
¡jednak są to jedynie nędzni i piel 
i poradni statyści na historycznej 
| scenie.

I w ten właśnie sposób, z za­
chowaniem umiaru artystyczne-

zaciska pięści, 
rem-pochodnią

wymachuje cyga ] Kukryniksy uwypuklili w twa- 
podpalacza i wy j rzy Tito rysy, które upodobnia- 

j ją go łudząco do Goeringa. Po 
kryte pierścieniami palce mor­
dercy ściskają odziedziczony 
po Hitlerze topór faszystowski.

Niemniej wyrazisty jest por­
tret satyryczny generała — sa 
dysty, Mac Arthura. Krew nie 
winnych ofiar Korei ścieka z 
ostrza ogromnego topora w 
rękach tej tchórzliwej bestii, 
która mści się ńa cywilnej ludno 
soi za fiasko amerykańskiej a-l 

: wantury.

MAC

się m. in. dział grafiki satyryezj 
nej. Zwiedzający z zaintereso-J 
waniem oglądają tu eksponaty, 
które wyszły spod pióra i pędź 
!a satyryków radzieckich — tego 
bojowego oddziału radzieckiej 
plastyki na froncie walki o po- j 
kój.

Szczególne zainteresowanie bu 
dzi cykl rysunków Kukrjniksów ;
Kuprianowa, Krylowa, Sokoło-1 

wa) pt. „Podżegacze woienm“. ! 
Są to karykatury głównych ame , 
rykańskich i angielskich zbrod­
niarzy wojennych, świeżo upie­
czonych pretendentów do pano- j 
■v nia nad światem. To Truman, i 
Churchill, Attlee, Dulles, Mar- 
-hall, Tito, Harriman i Mac Ar-J 
thur. Tych 8 karykatur — to ' 
8 siarczystych policzków, wy­
mierzonych sforze Wall-Street

Rośnie wielki obóz bojowni­
ków nok,)!. W setkach milio­
mów ludzi dobrej woii narasta 
sprawiedliwy gniew przeciwko 
ludobójczym zamysłom amery 
kańsk ©-angielskich agresorów.

Nadejdzie dzień, i iedy potęż­
na ręka miłujących pokój naro- 

¡dów- posadzi podżegaczy na la-
iP T l i / i p  ■; w ie oskarżonych.AKlui.t\ j Być może w dniu tym, podob-
tylko patrzeć -  nie 'jak ongiś w Norymberdze, 

Kukryniksy wraz z innymi ka­
rykaturzystami radzieckimi bę­
dą mieli okazję osobiście spraw 
dzić podobieństwo narysowa­
nych przez siebie portretów.

BORYS JEF1MOW

daje się, że 
kiedy nadęty niby olbrzymia ro­
pucha pęknie.

Czarnymi źrenicami w ksztal 
cie faszystowskiej swastyki pa 
trzą na nas wybałuszone ślepia 1 Występy chińskich artystów cyrkowych w Warszawie.

/W Æ  SM CÆYTELHIB&WP I S Z A
Z a g i n i o n a  p r z e s y ł k a  k o l e j o w a

TITO

CHURCHILL
satyrę polityczprzez radziecką 

ną. .
W nowej serii zjadliwych por­

tretów satyrycznych trzej ka­
rykaturzyści postawili sobie za 
zadanie ujawnić całą ohydę we­
wnętrznej istoty współczesnych

g-o i właściwej skali politycznej, 
demaskują Kukryniksy wszyst­
kich tych prezydentów-, premie­
rów i generałów, jak gdyby prze 
świetlając ich bezlitosnymi pro­
mieniami swego satyrycznego 
„rentgena“.

Weźmy dla przykładu kary­
katurę Trumana. Staje przed 
nami jak żywy ten świętoszek o 
wyglądzie starszego subiekta 
ze sklepu bławatnego. Gestem 
pełnym namaszczenia wyciąga 
przed sobą uschłą oliwną „ga­
łązkę pokoju“, wstawioną dla 
wygody w rękojeść szabli. Jed­
nakże ten oficjalny pokojowy re 
kwizyt, przeznaczony na użytek 
publiczny nie jest w stanie wpro 
wadzić kogokolwiek w błąd.

O bardzo swoiście pojmowanej 
„pokojowości“ Trumana świad 
czy ciężka bomba, którą pre­
zydent niezręcznym gestem u- 
krywa za piecami.

Albo też opasły Churchill, ni­
by bukłak, wypełniony po brze 
gi nienawiścią i alkoholem. Pierś, 
jego zdobi -— niby brosza ma­
ska szalonego fuehrera, którego' 
śladem kroczą obecne nowi pod 1

W listopadzie ub. r. nadałem 
w Warszawie przesyłkę na a- \ 
dres PGR Lędziechowo (pow. lę I 
borski). Składały się na nią pie j 
ce przenośne i łóżeczka dziecin 
ne, zakupione dla naszego żłób- 
ka oraz sprzęt sportowy. W ; 
dniu 9 stycznia br. doręczono i 
nam kwit na oczekiwaną z-nie­
cierpliwością przesyłkę. Przy je j1

kńw pracy w III okresie wspóJzawoa pracownikiem, czy zawieraliście tu» 
nictwa. | wę o pracę i jakiej treści? Ksiązft

Ob. J. Lipski. — Napiszcie czy je- \ zażaleń jest do użytku klientów.# j \#Ua O« Uł|)Ci\ł, u JsJ I CŁLiC ,1 -  ̂ i/ . Wił*

odbiorze okazulo s ię  jednak, ze steście członkiem spółdzielni czy' ty li Ob... Poms. — Sprawę radzimy **
zaginęła skrzynia ze sprzętem.1 pracownikiem. Jeżeli zaś jesteście Uatwić polubownie,
sportowym. Mimo naszych wielo
krotnych interwencji w tej spra 
wie PKP dotychczas nie udzieli­
ła nam wyjaśnienia. Sprawą tą 
powinna zainteresować się 
DOKP w Gdańsku.

J. BALCEROWSKI

Jeszcze jeden przejaw biurokratyzmu
W dniu 19 lutego o godzinie 

9,15, przyjechałem do Państwo­
wej Wytwórni Uszczelek „Mor-, 
pak“ we Wrzeszcziu po odbiór j 
zamówienia Nr 6551. Kierownik! 
wytwórni zarządził natychmia-1 
stowe przygotowanie materiału.1 
O godzinie 12,19 oznajmiono mi. 
jednak, że do 5.009 zamówio-1 
nj^ch sztuk brakuje 1.500. j 

Wiedząc, że są one bardzo po 
trzebne w naszym zakładzie pra 
cy, chciałem zabrać ze sobą go 
towe luwersy. Pracownicy ma­
gazynu nie zgodzili się jednak

wytwórni naraziło 4 ludzi z na­
szego zakładu pracy na stratę 
12 roboczo-godzin.

P. ŻBIKOWSKI

O D P O W IED ZI R E D A K C J I
Ob St. Smoroń, — Sprawą Waszą 

zainteresowałiśmy Komitet Wo j e wódz 
ki PZPR;

Ob. Pawei Kozak. — Zarząd Okrę­
gowy PGR wyjaśnia, że dodatek ro­
dzinny za m-c czerwiec 1950 r. zosta­
nie Wam niezwłocznie wypłacony.
Opóźnienie nastąpiło na skutek nie­
dostarczenia przez Was wymaganych 

na to, oświadczając, że dyrek- dokumentów.
tor wytwórni zabronił wydawa- z e  względu na częste wypadki upi-
nia części niewykonanego w ca­
łości zamówienia. Nie mogłem 
niestety interweniować u dyrek­
tora, gdyż w tym czasie już go 
nie było.

Niewykonywanie zamówień w 
oznaczonym terminie jest kary 
godnym niedbalstwem, utrudnia 
bowiem załogom innych zakła­

dania się w czasie pracy skreślono 
Was z listy nagrodzonych przodowni-

O la c z e g o  iifilc z if?
Mimo naszej dwukrotnej interwencji, dotychczas nie otrzy­

maliśmy wyjaśnień od:
Centrali Rolniczych Spółdzielni w Gdańsku w związku z k°* 

respondencją pt. „Gminna Spółdzielnia w Tolkmicko nadal źle 
pracuje“.

Powiatowego Zarządu Gminnych Spółdzielni w Elblągu sf 
związku z korespondencją pt.: „Nie dopasowany transport“,

Dyrekcji Zakładu Tłuszczowego „Oleo“, w Gdańsku w zwią­
zku z listem czytelnika pt.: „Wrócę za chwilę“,

Okręgowej Rady Związków Zawodowych w Gdańsku w zwią­
zku z art. pt.: „Powiatowa Rada Z w. Zaw. w Kwidzynie nie wy­
konuje uchwał VI Plenum CRZZ“,

Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Gdańsku w związ­
ku z korespondencją pt.: „Dotrzymywać terminów wypłat“.

Dyrekcji „Odzieżówki“ w Elblągu w związku z art. pt.: „Przy­
jemnie jest pojechać zimą na wczasy“,

Dyrekcji Warszt. Mechanicznych PKP Nr 15 na Zawiślu * 
związku z korespondencją pt.; „Praca magazynu warsztatów PK? 
wymaga usprawnienia“,

Dyrekcji WPK GG w związku z korespondencją pt.: „Rozwój 
współzawodnictwa pracy w WPK GG przyczyni się do usprawnie­
nia komunikacji“,

Okręgowego Zarządu PGR w Gdańsku w związku z korespon­
dencją pt.: „Nieprawidłowy rozdział premii“,

Prezydium MRN w Elblągu w związku z art. pt.: „Kiedy za­
kończy sie remont muzeum regionalnego“.

DLACZEGO MILCZĄ?

T  e t o s  s f P o n T O w r  "1
Mecz dwóch Gwardii -  atrakcją Wybrzeża

dów przemysłowych realizację l Spotkanie dwu najpoważniej- sie: warszawskiej „Gwardii“ z i
zadań produkcyjnych. Biurokra- szych kandydatów do tytułu dru- | »Gwardią“ Gdańsk, które odbę-
tyczne zarządzenie dyrektora : żynowego mistrza Polski w bok- 6 g°we

Af aktorski

Nikonowa oczekiwała jeszcze jedna zmiana kierunku w jego 
drodze życiowej: pod koniec 1938 r. Nikonow z woli Partii został 
pracownikiem wywiadu. I dopiero tu zrozumiał naprawdę jakich 
szerokich wiadomości, jak bogatego doświadczenia życiowego, jakiej 
świadomości politycznej i poświęcenia, jak bezgranicznego oddania 
Partii i państwu radzieckiemu wymaga ta. trudni), skomplikowana, 
ale i najbardziej zaszczytna praca.

W lipcu czterdziestego pierwszego roku Nikonow został mia­
nowany naczelnikiem specjalnego wydziału dywizji, działającej na 
północnym odcinku frontu. Pod koniec wojny Nikonow znajdował 
się w jednej z armii, zdobywających Berlin.

Wspominając swą przeszłość Nikonow żartował, iż tak bar­
dzo rzeczywistość jest daleka od jego marzeń i planów młodości: 
„Ot i masz szturmana dalekich rejsów“.

Ale Nikonow tak wesoło żartował na ten temat właśnie dlate­
go, że był całkowicie zadowolony ze swego życia. Tak, kochał swo­
ją trudną pracę, kochał z takim samym samozaparciem, jak stary 
Czuwielew — swoją chemię. „Nie wiem jaki byłby ze mnie che­
mik, ale tu jestem na swoim miejscu. Mogę to sobie powiedzieć 
nie chwaląc się. A to jest najważniejsze — znaleźć się tam, gdzie 
można przynieść Ojczyźnie największy pożytek“.

Zresztą w praktyce Nikon, wa-wywiadowcy kiedyś nieocenioną 
usługę oddało mu jego wykształcenie chemiczne.

Było to w ostatnich tygodniach wojny. Armia, w której słu­
żył Nikonow, zbliżała się do Berlina. Wszystkich opanowała jed­
na myśl: Jak najszybciej zrobić ostatni skok i dostać się do lego­
wiska faszystów. I właśnie w tym gorącym okresie Nikonow otrzy­
mał zadanie, które z początku silnie go zmartwiło. Oczekiwał go 
wyjazd w odwrotnym kierunku i do tego na nieokreślony czas. Ale 
zadanie było niezwykle ważne i Nikonow dobrze to rozumiał: trze­
ba było znaleźć tajne chemiczne laboratorium, które według da­
nych, znajdowało się gdzieś w okolicy miasteczka Neidorf. Były 
wiadomości, że w laboratorium przeprowadzano doświadczenie z no­
wymi bojowymi gazami niezwykłej siły.

Przez kilka dni operacyjna grupa Nikonowa bez rezultatów 
przeszukiwała cały rejon Neidorfu. W końcu pozostała jedynie 
fabryka chemiczna w samym Neidorfie. Nikonow jechał tam bez 
specjalnej nadziei: trudno było przypuścić, że to ^farmaceutyczne 
laboratorium, którego specjalnością były syntetyczne preparaty 
hormonalne, mogło być ciekawe z jego punktu widzenia.

Oprowadzany przez dyrektora laboratorium, potężnego człowie­
ka o twarzy przekarmionego dziecka, Nikonow ze swymi współpra­
cownikami obszedł wszystkie pomieszczenia fabryki-laboratorium.
Wszędzie uprzedzająco grzecznie otwierały się przed nim drzwi, w I dopiero bezpośrednio

12 w hali „Budowlanych“ we 
Wrzeszczu, wywołało duże zain­
teresowanie wśród miłośników 
sportu pięściarskiego na Wybrze­
żu. Wzmaga je okoliczność, że 

obydwie drużyny 
reprezentują obec 
nie jednakowy po 
ziom i trudno jest 
przewidzieć, która 
z nich zwycięży.

Zarówno gdań­
szczanie jak i 

warszawianie wszystkie dotych­
czasowe spotkania mistrzowskie 
rozstrzygnęli na swoją korzyść i 
to w wysokim stosunku. „Gwar­
dia“ Gdańsk pokonała „Kolej a- 
rza-Gedanię“ 14:6 i „Stal“ Poznań 
17:3, zaś warszawska „Gwardia“ 
wygrała z „Kolej arzem-Gedanią“ 
13:7 oraz z chorzowską „Stalą" 
również w stosunku 13:7.

Na razie nie wiadomo jakie 
pary spotkają się w poszczegól- [

Wrzeszcz: składnica sporto^ 
MHD ul. Grunwaldzka 69,

Sopot: składnica sportov.,f!
MHD ul. Rokossowskiego 6, 

Gdynia: składnica MHD ul. 
Lutego nr 30.

Koszykarze Warszawy
na Wybrzeżu

W niedzielę dnia 4 bm., o &0' 
dżinie 18.30 w hali sportov^j 
„Budowlanych“ we Wrzeszczu cCl 
będzie się mecz piłki koszykoW®; 
o mistrzostwo II ligi pomięd^ 
„Kolejarzem“ Gdańsk a „Kolej3' 
rzęm“ Warszawa.

Przypominamy, że odbywie 
żyny spotkały się już w pierw­
szej rundzie rozgrywek, prz' 
czym zwycięstwo odnieśli wars'’ 
wianie w stosunku 70:50.

Strzelanie na SP0 w Sopocie
Zarząd ZKS „Ogniwo“ Sopot za'* , 

, , , i , . , . damia, że w niedziele 4 bm., o g°°Lnych wagach; ustalone to będzie |10 na ’strzelnicy miejskiej przy oPe

magazynie pokazano mu gotową produkcję, liczne preparaty. Pan 
Krozig —  tak nazywał się szef-dyrektor — dokładnie objaśniał 
przeznaczenie każdego z nich i z dumą twierdził, że preparaty a 
niektórych hormonów (wynalazki ostatnich czasów) produkuje wy­
łącznie jego fabryka. „Mam na myśli nie tylko same Niemcy“ — 
wyjaśniał gadatliwy i lubiący się chwalić dyrektor.

Nikonow powrócił do gabinetu dyrektora i zaczął dokładnie 
sprawdzać zawartość ogniotrwałej kasy. Kasa była prawie pusta. 
Kilka papierowych teczek i około piętnastu pudełek z ampułkami.

(c. d. n.)

przed  m e - 1 rze Leśnej odbędzie się doda i1?1''’.
! strzelanie dla tycli wszystkich cA  

O- ków klubu. którzv dotychczas nie 0czem. W każdym razie nalęży o- ków klubu, którzy dotychczas nie 
czekiwać takich ciekawych walk hyU Prób na SPO 
jak: Antkiewicz —• Komuda,
Iwański — Kolczyński, Kraw­
czyk — Jaworski oraz Wojana- 
rowski — Famulieki.

Organizatorzy meczu pragnąc 
uniknąć tłoku przy kasach, po­
stanowili rozprowadzić bilety 
wstępu w przedsprzedaży, która 
odbywać się będzie w następują­
cych punktach:

Nowe władze piłkarski« 
W V H s b r j r e x a

28 lutego w lokalu KS „Lechia“
Wrzeszczu odbyła się konferencjaitj lN-Ulii-cri. mii'- j**

woobranej sekcji piłki nożnej 
WKKF, na której dokonano wy15 
nowych wł^dz sekcji. ¿o

W skład prezydium sekcji 
21 osób. Przewodniczącym został et* 
ny znany działacz sportowy na 

I nie Wybrzeża ob KWarczyński.
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